
1ŠT. 5 | 25. MAJ 2023

LETO XV | 25. MAJ 2023 | ŠTEVILKA 5 (149) | CENA: 1,70€

Poštnina plačana pri pošti 2102 Maribor

Pogovor ob kavi

Zlat Jurijev nagrajenec
zaprisežen glasbi, folklori in gasilstvu
Več stran 3
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Izzivi ob poplavah in
plazovih: gasilci v
prvi bojni vrsti

Medtem ko je na jugozahodu države
težave povzročal predvsem močan
veter, je vzhodna Slovenija s strahom
zrla v nebo in tiho prosila, da močno
deževje čim prej poneha. Sredi maja
so bile občine v Slovenskih goricah
priča padavinam v obsegu, kot ga ne
pomnijo niti najstarejši prebivalci.
Meteorne vode so poplavile ceste,
kmetijske površine, kleti in podvoze
ter sprožile na desetine zemeljskih
plazov. Gasilci in gasilke številnih
društev so več dni in noči nesebično
odgovarjali na klice ter hiteli na pomoč.
PGD Lenart je zaradi izrednih razmer
– razglašen je bil celo rdeči
vremenski alarm – ustanovil štab, ki
jim je vsaj nekoliko olajšal delo. »V
štabu se prek sistema vodijo
intervencije – prihodi, odhodi,

zaključki vmesnih intervencij in
razporejanje ekip po terenu. Zaradi
večjega števila odprtih mest
potrebujemo res dobro organizacijo,«
je dejal poveljnik PGD Lenart Mario
Greifoner in ob tem prosil občane za
strpnost in zavedanje, da se trudijo
po svojih najboljših močeh, a da ne
morejo biti povsod naenkrat. Gasilci
in gasilke vseh desetih društev v
Gasilski zvezi Lenart: PGD Lenart,
PGD Voličina, PGD Selce, PGD
Sveti Jurij, PGD Sveta Trojica v
Slovenskih goricah, PGD Osek,
PGD Gočova, PGD Cerkvenjak,
PGD Benedikt in PGD Sv. Ana so
sicer posredovali ob več poplavljenih
kleteh, objektih in cestah ter plazovih.
Več o nastali škodi pa v prihodnji
številki našega časopisa.

Barbara Ribič, besedilo
Arhiv PGD, fotografija

Prvomajski pohod in obnovljena
Mimina hiša privabila goste

stran 4

30 let odbojke v Benediktu
stran 6

Občina Cerkvenjak praznuje
25. rojstni dan

stran 8

Ob Florjanovi maši podeljen
častni naziv

stran 11

Jurjevi dnevi namenjeni ljudem,
ki ustvarjajo skupno dobro

stran 12

Mladost med črno-belimi
tipkami

stran 15

Slovenskogoriške twirlerke in
twirlerji uspešni na državnem
prvenstvu

stran 19



2 ŠT. 5 | 25. MAJ 20232 ŠT. 5 | 25. MAJ 2023

Zmago Šalamun, besedilo
Ana Ploj, ilustracija

Vzpon
digitalne
prihodnosti
ali izguba
človeškega

Ogledalo družbe | Razmišljanje odgovornega urednika

Vzpon digitalne prihodnosti je nedvomno prinesel številne koristi in inovacije,
ki so spremenile naš način življenja. Vendar se hkrati soočamo tudi z izzivi, ki
izvirajo iz izgube človeškega stika. Medtem ko smo bolj povezani kot kdajkoli
prej prek spleta in družbenih omrežij, se vse pogosteje pojavlja občutek
osamljenosti, izolacije in pomanjkanja pristnih medčloveških odnosov.
Digitalna tehnologija nam omogoča hitro in enostavno komunikacijo, ki
presega geografske in časovne omejitve. Naša socialna omrežja so polna
virtualnih prijateljev in sledilcev, s katerimi lahko delimo svoje trenutke in
mnenja. Vendar pa se v tem navidezno povezanem svetu pogosto izgubljajo
pristnost, intimnost in globina medčloveških odnosov.
Izguba človeškega stika je še posebej vidna pri mlajših generacijah, ki
odraščajo obkrožene z digitalnimi napravami. Namesto fizičnih srečanj se
pogosto zadovoljujejo z virtualnimi interakcijami. Ta izguba stika lahko
negativno vpliva na njihov socialni razvoj, sposobnost empatije in oblikovanje
kakovostnih medosebnih odnosov.
Ko se poglabljamo v digitalni svet, postaja vse težje vzpostaviti pristno
povezavo z drugimi ljudmi. Zdi se, da so naše komunikacijske izmenjave
postale bolj površinske in instantne, kar omejuje možnosti za globlje
razumevanje, sočutje in empatijo. Namesto osebnega stika in neposredne
komunikacije se pogosto zatekamo k elektronski pošti, sporočilom ali
komentarjem na družbenih omrežjih.

Kljub temu pa obstaja upanje
Tehnologija sama po sebi ni kriva za izgubo človeškega stika – odgovornost je
v naših rokah. Pomembno je, da se zavedamo negativnih posledic prekomerne
odvisnosti od digitalnih naprav in se zavestno trudimo ohraniti ravnotežje med
digitalnim svetom in resničnim življenjem. Vzpostavite smiselno uporabo
digitalne tehnologije, ki podpira in krepi medčloveške odnose. Uporabite jo
kot orodje za vzpostavljanje in ohranjanje stikov, vendar si hkrati vzemite čas
za neposredno komunikacijo, osebna srečanja in poglobljene pogovore.
Sodelujte v skupnostih, ki spodbujajo medčloveško interakcijo, in aktivno
sodelujte pri ustvarjanju prostorov, kjer se lahko ljudje srečujejo in povezujejo
v resničnem svetu. Pomembno je tudi, da si vzamemo čas za to, da resnično
prisluhnemo drugim, izražamo sočutje in se odzivamo na njihove potrebe.
Tehnologija nam omogoča hitro komunikacijo, vendar se pogosto izgubljamo
v množici informacij, ki jih prejemamo. Zato je ključno, da si vzamemo
trenutek in se osredotočimo na kakovostno interakcijo z ljudmi okoli nas.

Izguba človeškega stika ni neizogibna usoda digitalne
prihodnosti
Lahko se odločimo, da bomo tehnologijo uporabljali kot orodje za krepitev
medčloveških odnosov, povezovanje, deljenje izkušenj in spodbujanje
resničnega sodelovanja. S tem se odpirajo številne priložnosti za rast, učenje
in soustvarjanje. Torej namesto da pademo v past izgube človeškega stika, si
vzemimo čas za refleksijo in ukrepanje. Razmislite o svoji uporabi digitalne
tehnologije in njenem vplivu na vaše medčloveške odnose.

Kako lahko izkoristite tehnologijo kot orodje za povezovanje,
hkrati pa ohranjate in negujete pomembne medsebojne vezi?
Pomembno je, da se zavestno odločimo, da bomo ohranili človeški stik v dobi
digitalne prihodnosti z resničnimi stiki, neposrednimi pogovori, objemi in
smehom. Sodelujmo pri oblikovanju umetne inteligence, ki spodbuja človeško
povezanost in prispeva k našemu skupnemu blagostanju. Skupaj lahko
oblikujemo trajnostno prihodnost, ki ne izključuje človeške povezanosti,
temveč jo krepi. Pridružite se razpravi ter delite svoje izkušnje in ideje, da
bomo skupaj gradili svet, kjer se tehnologija usklajeno dopolnjuje z
medčloveškimi odnosi. Začnimo danes in pokažimo, da lahko digitalna
prihodnost in človeški stik sobivata v harmoniji.

Ste se zamislili nad zapisanim?
Tokrat me ne obsojajte zaradi tega razmišljanja, ni moje. To je »razmišljanje«
umetne inteligence, ki je prispevek napisala s pomočjo orodja ChatGPT. Ne
verjamete? Res je, pišoči in govoreči računalniki niso več znanstvena
fantastika, ampak realnost, in tudi v uredništvu Ovtarjevih novic se
pridružujemo številnim uredništvom po svetu, ki si pri svojem delu pomagajo
z umetno inteligenco.

stika?

Izjemen obisk na prvem rekreativnem
kolesarskem maratonu v Jurovskem Dolu

Nina Zorman, besedilo
Uroš Brumen, fotografija

Več kot 320 kolesarjev iz vse Slovenĳe se je v okviru Jurjevih dnevov udeležilo prvega
kolesarskega maratona, ki je potekal na treh različnih progah po Svetem Jurĳu v Slovenskih
goricah. Kolesarili so tako na »navadnih kolesih« kot tudi na električnih.

Prvo soboto v maju se je v Jurovskem Dolu zbralo
ogromno kolesarjev, ki so se entuziastično pridružili
prvemu rekreativnemu kolesarskemu maratonu v
Slovenskih goricah. Po treh trasah – Gozdna pošast (52
km), Amater (27 km) in Družinska (5 km) – se je
pognalo nekaj več kot 320 kolesarjev. Najmlajši
kolesar je štel 3 leta, najstarejši pa okoli 75 let.
Organizatorji so nad odzivom navdušeni, saj je
presegel vsa pričakovanja. Takšni dogodki so najboljši
za promocĳo kolesarskih poti po Slovenskih goricah,
ki bodo v tem poletju zaključene. Start kolesarjev je bil
izpred Športnega parka Jurovski Dol, sodelovalo pa je
tudi okrog 100 otrok. Najmlajši med njimi je bil
enoletni dojenček na otroškem sedežu, z lastnim
kolesom pa je pogumno zapeljal 3-letni kolesar.

Največ kolesarjev se je odločilo prevoziti Gozdno
pošast, ki je v dolžini 52 km imela 830 višinskih
metrov in je bila primerna za izkušene kolesarje –
največ dobrih kolesarjev je bilo iz okoliških
kolesarskih društev (Kolesarsko društvo Selce in
Kolesarsko društvo TBP). Čeprav je bil maraton
rekreativne narave, pa so organizatorji najuspešnejše
kolesarje nagradili – prvi trĳe, ki so prečkali ciljno črto
na Gozdni pošasti, so bili Matĳa Meden, Nejc Gjura

Meke in Vid Murko z neverjetnim časom 1 ura in 27
minut. Povprečje so imeli kar več kot 35 km na uro.

Kako so se tega lotili v ŠD Sveti Jurĳ v Slovenskih
goricah, v kolesarski sekcĳi KD E. T. Jurovski Dol,
nam je zaupal Uroš Urbanič, ki je bil eden izmed
organizatorjev: »Sobotni rekreativni kolesarski
maraton v Jurovskem Dolu je bil za našo novonastalo
sekcĳo (2022) velik organizacĳski zalogaj. Zadnje
dneve smo člani društva zelo malo spali, saj smo imeli
polno organizacĳskih zadolžitev: treba je bilo
pripraviti trase, mesto starta dogodka in predvsem
poskrbeti za varnost. Zahvalimo se lahko predvsem
domačemu športnemu in gasilskemu društvu, Občini
Sv. Jurĳ v Slov. goricah in domačim prostovoljcem, ki
so pripomogli, da je vse potekalo po načrtu. Kolesarji
so ceste prevozili v spremstvu štirikolesnikov,
motoristov, gasilskih vozil, policĳe in drugih, ki so
odlično poskrbeli za varnost udeležencev.
Zahvaljujemo se vsem kolesarjem, ki so se na dogodek
pripeljali iz cele Slovenĳe. Vzdušje je bilo neverjetno,
to je za naš kraj nekaj novega in smo res zadovoljni in
ponosni, da je tako izpadlo. Če je bila kakšna
malenkost, na katero smo pozabili, pa jo drugo leto
popravimo.«

Svetovni dan čebel nas opominja
na izjemno pomembno vlogo, ki jo
čebele igrajo v našem okolju.
Čebele niso le ustvarjalke medu,
ampak so ključnega pomena za
ohranjanje ravnovesja v naravi in
zagotavljanje trajnostne preskrbe s
hrano. Njihovo opraševanje je
neprecenljivo za številne rastline,
vključno s sadnim drevjem,
zelenjavo in cvetjem.

Vendar pa se čebele srečujejo s
številnimi grožnjami, vključno s
podnebnimi spremembami, izgubo
habitata, uporabo pesticidov in
boleznimi. To nas spodbuja k
razmišljanju in ukrepanju za
ohranjanje in zaščito teh

pomembnih bitĳ.

Svetovni dan čebel nas opominja,
da moramo ceniti čebele in se
zavezati k njihovemu varstvu. To
lahko storimo tako, da podpremo
lokalne čebelarje, kupujemo
ekološko pridelano hrano, ki
upošteva dobrobit čebel, in se
izogibamo uporabi škodljivih
kemikalĳ v našem okolju. Prav
tako lahko ustvarimo čebelam
prĳazna okolja v svojih vrtovih in
in na balkonih, in sicer s sajenjem
rastlin, ki privabljajo čebele in jim
zagotavljajo hrano.

Svetovni dan čebel nas spodbuja k
premisleku o našem odnosu do

narave in naši odgovornosti za
ohranjanje biotske raznovrstnosti.
Čebele so simbol povezovanja in
skupnega dela za dobrobit vseh
živih bitĳ. Zavedajmo se njihovega
pomena in delujmo skupaj za
ohranjanje teh čudovitih bitĳ, ki
nam prinašajo toliko koristi.

Čebele moramo spoštovati
Zmago Šalamun, besedilo
Arhiv ČZS, fotografija
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Zlat Jurijev nagrajenec
zaprisežen glasbi,
folklori in gasilstvu

Roman Črnčec zagotovo velja za eno izmed legend Jurovskega Dola. Strast do
glasbe, folklore in gasilstva ga je vodila skozi življenje, skupaj z drugimi
prispevki na področju kulturnih, družbenih in humanitarnih dejavnosti pa mu je
na nedavni osrednji proslavi ob 17. občinskem prazniku prinesla tudi najvišje
priznanje občine, tako imenovan Jurijev zlatnik. S svojo petdesetletno
prisotnostjo, osebno pripadnostjo in aktivnim vključevanjem v različna društva
na različnih funkcijah in z različnimi vlogami je veliko prispeval h kakovosti
družbenega in družabnega življenja ter bivanja v občini in zunaj nje. Dokaz, da
v srcih ljudi pušča trajen pečat, Roman sprejema tako kot vse ostalo na svoji
življenjski poti: nasmejano, a skromno, predvsem pa s poudarkom na tem, v
kolikšni meri povezanost skupnosti prekaša zmogljivosti posameznika.

Roman Črnčec

Barbara Ribič, besedilo
Barbara Ribič in osebni arhiv, fotografiji

Roman je že od mladih nog
sodeloval v folklornih in glasbenih
skupinah. Spominja se, kako so se s
peščico prijateljev v šestem razredu
zbrali in nastopali na šolskih
prireditvah, pod mentorstvom
učitelja Slane pa so se udeležili tudi
Veselega tobogana – radijske oddaje,
v kateri so priložnost dobili mladi
glasbeni talenti. Nato se je vključil še
v folklorno skupino pod vodstvom
učiteljice Cilke Neuvirt. Odtlej se je
njegova pot v svetu ljubiteljske
kulture le še nadaljevala in
stopnjevala. Njegova nadarjenost in
trud sta ga pripeljala na mnoge odre
doma in v tujini, kjer je s ponosom
predstavljal svojo deželo in kulturo.
Rojen v Zgornjem Partinju je po
poroki živel na Gasteraju in v
Jurovskem Dolu ter se nazadnje
ustalil na Spodnjem Gasteraju, kjer
zdaj majhni kmetiji skupaj s
partnerko pravita dom. Poleg
poklicne poti – izučil se je v Gradisu,
bil sedem let zaposlen v Intesu,
preostalo delovno dobo pa je nabral
pri podjetju Certus, današnji Arrivi –
sta bila prav obdelovanje zemlje in
skrb za živali tista, ki sta ga
spremljala celo življenje in ga tudi
marsikaj naučila. Danes, ko že
desetletje uživa v zasluženi
upokojitvi, si urnik še zmeraj rad
napolni, kolikor se le da. Pridnost in
želja po delu ga držita vpetega v
veteranske gasilske vrste in svojo
generacijo folkloristov, še zmeraj je
tudi član Jurovskega okteta.

Gasilska predanost tradiciji in
dobrobiti skupnosti
Roman z vsem, kar počne, prispeva k
ohranjanju tradicij ter skrbi za
varnost in dobrobit drugih ljudi:
»Nisem izbral take poti, življenje te
velikokrat kar samo nekam zanese,
nato pa brez tega več ne znaš. Ko si v
nekaj vpet, te ta stvar vleče,«
lahkotno pove. Ta radovednost in
sočutnost pa kljub vsemu morata od
nekod izvirati. Del gasilskih vrst je
bil že Romanov oče, nato Roman
skupaj z obema bratoma, družinsko
tradicijo pa nadaljujeta tudi sin in
zdaj že vnukinja. »Lepo je, če ima
družina skupne interese, je pa dovolj
že, če te najbližji samo podpirajo,« še
doda Roman.
Sam se je Prostovoljnemu
gasilskemu društvu Sveti Jurij
pridružil leta 1977. Opravil je tečaje
za različne specialnosti, skozi
temeljna gasilska izobraževanja pa je
pridobil čina gasilski častnik I. in II.
stopnje. Kar 25 let je opravljal
operativno funkcijo poveljnika, 5 let
pa funkcijo podpoveljnika gasilske
enote. Roman je prejemnik priznanj
gasilske zveze II. in I. stopnje, značk
za 10-, 20-, 30- in 40-letno delo v
gasilstvu, značke za 40-letno delo v
operativi, pa tudi prejemnik gasilske
plamenice III., II. in I. stopnje ter
prejemnik plakete gasilskega
veterana. Zadnjih deset let je bil član
upravnega odbora društva in
predsednik komisije gasilskega
društva za veterane.
Prav z veteransko ekipo še šestih
gasilcev pod svojim mentorstvom se
redno udeležujejo različnih srečanj,
izletov, pohodov, v kratkem jih
ponovno čaka tudi tekmovanje. Ob
tem so vključeni še v tekmovalno
ligo veteranov, za katero tudi redno
vadijo.
Roman je pravi zgled v svoji
skupnosti. Njegovi predanost in
vztrajnost sta vrednoti, ki bi jih
morali ceniti in spodbujati v vseh

vidikih našega življenja. Sam ju ni
vpletal le v svoje gasilsko
udejstvovanje, temveč tudi v
kulturno ustvarjanje.

Več kot 30 let zvest folklorni
dediščini
Kot 15-letnik je leta 1973 postal
plesalec v takrat ustanovljeni
folklorni skupini Kulturnega društva
Ivan Cankar in je član skupine ostal
več kot 31 let. Nastopil je na
številnih prireditvah v domači občini
in širše po Sloveniji, sodeloval pa je
tudi na gostovanjih v Srbiji in na
Hrvaškem. Kot ljubiteljski folklornik
je prejemnik bronaste, srebrne in
zlate Maroltove značke ter prejemnik

jubilejnega priznanja območne
izpostave Javnega sklada za kulturne
dejavnosti Republike Slovenije za
več kot 30 let udejstvovanja v
ljubiteljski folklorni dejavnosti.

Harmonija glasov ga je
popeljala tudi na
mednarodna gostovanja
Roman Črnčec je bil tudi član prve
zasedbe Jurovskega okteta v letih od
1974 do 1977, ves čas pa je tudi član
aktualne zasedbe. Kar 6 let je
istočasno deloval v oktetu in v
folklorni skupini. Kot pevec ima
velike zasluge, da je Jurovski oktet v
letih svojega delovanja posnel tri
zgoščenke, ob 15-letnici pa na

domačem odru zapel s Slovenskim
oktetom. V 20-letnem delovanju
Jurovskega okteta je Roman več kot
250-krat nastopil na javnih
prireditvah v domačem kraju in po
različnih krajih v Sloveniji, na
gostovanjih v Avstriji, na Hrvaškem
in v Nemčiji ter na območnih in
regijskih revijah malih vokalnih skupin.
Na področju pevske dejavnosti je
prejemnik bronaste, srebrne in zlate
Gallusove značke ter prejemnik
priznanja Zveze kulturnih društev
občin Lenart, Benedikt, Cerkvenjak,
Sveta Ana, Sveti Jurij in Sveta
Trojica za dolgoletno ljubiteljsko
kulturno udejstvovanje. Je tudi
dolgoletni pevec v cerkvenem
pevskem zboru domače župnije.
Tudi ljubezen do »ljudskega« petja,
kot Roman med pogovorom naslovi
petje domačih pesmi, oziroma do
glasbe nasploh je uspešno predal
naslednji generaciji. Oba sinova,
Marko in Robi, sta namreč
glasbenika. Prvi spada med najbolj
nadarjene in mednarodno
uveljavljene jazz glasbenike, drugi
pa kot trobentač igra v
narodnozabavnem ansamblu Srčni
muzikanti.

Kulturna vpletenost v mlajših
generacijah vse šibkejša
Tako znotraj svoje družine kot v
kraju pa Roman opaža, da mladi
danes niso več tako navdušeni nad
tradicionalnimi kulturnimi
aktivnostmi. Meni, da so sodobna
glasba in neskončne možnosti
brskanja po svetovnem spletu
prevzele njihovo pozornost. Kljub
temu verjame, da na podeželju še
obstaja močna povezanost s
kulturnimi dogodki, kot so različne
kmečke igre, dramske skupine in
ljudsko petje. Večinoma se mladi na
podeželju vključijo v tovrstne
aktivnosti skozi šolske in obšolske
dejavnosti, zaradi sklenjenih
poznanstev in prijateljstev pa mnogi
v teh dejavnostih ostanejo dolga leta.
Roman meni, da je treba mladim
ponuditi priložnosti za izražanje in
raziskovanje svojih talentov ter jih
spodbujati k ohranjanju kulturne
dediščine.

Vse življenje svoje veselje,
strast in čas razdaja drugim
Roman Črnčec je bil dolgoletni
aktivist Občinske organizacije
Rdečega križa Sveti Jurij. Ena
njegovih prednostnih nalog so bile
krvodajalske akcije, prejel je tudi
priznanje za 50-krat darovano kri. S
svojim zgledom je navdihnil mnoge
ljudi v skupnosti, da so pomagali
reševati življenja, na tak ali drugačen
način. Z gasilskimi izkušnjami je bil
neprecenljiv član ekipe, ki je nudila
pomoč in zagotavljala podporo v
kriznih situacijah.
Skozi pogovor spoznavam, da
Roman vse življenje sodeluje v
pestrem naboru dejavnosti, ki pa
imajo skupno lastnost. Prav v vseh
deluje v skupinah, na način, da
drugim – poslušalcem, gledalcem ali
pomoči potrebnim – razdaja svoje
veselje, strast, čas. Sogovornik
pojasni: »Sam ne moreš kdaj dosti
postoriti, za vsak projekt potrebuješ
ekipo. Sam težko poješ, težko plešeš,
težko pomagaš v tolikšni meri, kot bi
lahko, če bi stopili skupaj. Danes se
mnogi obnašajo, kot da smo nenehno
na tekmovanju – želimo vedno več,
vedno se za nečim ženemo. Včasih so
znali delati skupaj in se ob tem
zabavati. Imeli so manj, a so bili bolj
srečni, kot znamo biti zdaj.«

Z dobrovoljnimi ljudmi je tudi
delo veselje
V prvih treh mandatih Občine Sveti
Jurij v Slovenskih goricah je bil
Roman občinski svetnik in
predsednik Odbora za družbene
dejavnosti, zdaj je član Sveta za
preventivo in vzgojo v cestnem
prometu. Vseskozi se zavzema za
enakopravno razdeljevanje sredstev
krajem in društvom. Sam največji
napredek v razvoju vidi predvsem od
časa, ko so postali samostojna občina
– nova šola, obnovljena dvorana,
sanirana cestna infrastruktura.
Radovedno ga povprašam, kaj v
domačem kraju oziroma občini še
pogreša: »Res nimam kaj pogrešati.
Mi smo se od nekdaj znali družiti, ne
glede na prostor. Naj bo stara ali nova
dvorana, nas lahko v njej zagotovo
ujamete med veselimi vajami. Te
smo včasih imeli tudi na zvoke
gramofona, če je bilo treba.« In prav
to za konec polaga bralcem na srce:
»V času, ko se nam nenehno mudi,
ko si zastavljamo vedno nove cilje:
obkrožite se z dobrovoljnimi ljudmi,
ki so z vami pripravljeni delati in tudi
uživati.«
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Tudi letos se je na tradicionalni
prvomajski pohod v Zavrh odpravila
zavidljiva, večstoglava množica
pohodnikov. Te je ob čudovitem
vremenu, prijetnem druženju ter
dobri hrani in pijači letos tam
pričakal še poseben dogodek –
Občina Lenart je namreč na ta dan
pripravila manjšo otvoritev
obnovljene tipične slovenskogoriške,
izvirno ohranjene cimprane hiše iz
19. stoletja. Obnova hiške, ki jo je
leta 2017 Občini Lenart podaril
Janko Kramberger kot
kulturnozgodovinski objekt
lokalnega pomena, je potekala v
skladu s smernicami in navodili
Zavoda za varstvo kulturne
dediščine, OE Maribor. Investicijo v
skupni vrednosti 80 tisoč evrov je
sofinanciralo Ministrstvo za kulturo
Republike Slovenije.

Omenjeno cimpračo, nekdanjo
viničarijo, najdemo v bližini
Štupičeve vile pri razglednem stolpu
Rudolfa Maistra. Spomini na
nekdanje viničarje so tudi v osrednjih
Slovenskih goricah še živi, čeprav se
je precejšen del njihove dediščine
izgubil v razraslem trnju ali rušenju
starih domačij. Dotedanji lastnik hiše
je le to občini podaril z namenom, da
se zanamcem in obiskovalcem

Zavrha ohranita slovenskogoriška
kultura in stavbna dediščina.

Občina Lenart je k projektu
pristopila z željo po ohranitvi tega
redkega primerka stanovanjske hiše
iz 19. stoletja – značilne kladne
konstrukcije z ilovnatimi ometi in
slamnato dvokapno streho z delnim
čopom. Tako so pred leti že obnovili
slamnato streho, vendar je bila
cimprača zaradi preprečitve izgube
neprecenljivih stavbnih detajlov,
zaradi katerih je bila stavba

razglašena za spomenik, potrebna
celovite obnove.

Februarja 2021 se je Občina Lenart
uspešno prijavila na Javni razpis za
izbor kulturnih projektov na
področju nepremične kulturne
dediščine, ki ga je pripravilo
Ministrstvo za kulturo. S pomočjo
sofinanciranja v višini slabih 20 tisoč
evrov in dobrih 50 tisoč evrov lastnih
sredstev je občina uspela cimpračo v
celoti obnoviti. Sanirale so se stene,
tlaki in ometi, v sobah so položeni
leseni podi, vzpostavljena je črna
kuhinja. Zunaj se je uredil prehod
okrog hiše, pred hišo pa je položen
opečni tlak. Okna in vrata so v celoti
zamenjana. Uredili so se tudi
sanitarije, odvodnjavanje in
elektrika. Celoten proces je potekal v
skladu s smernicami in navodili
Zavoda za varstvo kulturne dediščine
Maribor, odgovorne restavratorke
Suzane Vešligaj. V hiši je
razstavljenih kar nekaj eksponatov,
ki so zavidljive vrednosti. Mednje
spada tudi prt z napisom Hvaljen
bodi Jezus Kristus, ki ga je poklonila
94-letna gospa Rebernik – gospa ga
je v svoji mladosti sama ustvarila,
tako da gre za neprecenljivo ročno
delo.

Hišo je Občina
Lenart za
obiskovalce, kot
že omenjeno,
odprla 1. maja
letos. Na
otvoritvi so
ljudske pevke
K u l t u r n o
t u r i s t i č n e g a
društva Selce
odpele dve pesmi;
eno od njiju je pred
šestdesetimi leti našemu kraju
v ponos napisala Slovenskogoričanka,
pevke ljudski pesmi pa so jo na prvi
maj obudile. Dogodka se je udeležil
tudi župan mag. Janez Kramberger,
ki je po novih kolesarskih poteh
prišel v Zavrh s kolesom. Izpostavil
je zadovoljstvo ob živahnem utripu
pristnih, domačih prireditev in
veselje ob pogledu na trume ljudi, ki
so se z zanimanjem zbirale okoli
obnovljene cimprane hiše. V krušni
peči obnovljene črne kuhinje so

spekli tudi tako
i m e n o v a n o

»ocvirkovco«.

O b n o v l j e n a
c i m p r a č a ,
urejena kot
muzej, bo
a k t i v n o

vključena v
potek prireditev,

ki se čez leto
odvijajo pri

Maistrovem stolpu, na
ploščadi Štupičeve vile in v
Kulturnem domu Zavrh. Vanje so že
vključeni domači ponudniki s
ponudbo tradicionalnih jedi, pa tudi
druga lokalna društva. Osnovni šoli,
ki delujeta v občini, bosta nekdanjo
viničarijo lahko uporabili v
pedagoške namene. Cimprača bo z
domačini in obiskovalci zaživela kot
dediščina preteklosti, hkrati pa bo
nudila nove izzive in možnosti za
razvoj turizma v Zavrhu.

Prvomajski pohod in
obnovljena cimprača v Zavrh

privabila trumo ljudi
Barbara Ribič, besedilo

Barbara Ribič in Foto Askari, fotografije

V skrbi za mladi rod in novorojenčke
se je v Društvu upokojencev Lovrenc
na Pohorju pod vodstvom Marjane
Perkič oziroma v sekcĳi za ročna
dela »Pikapolonica« porodila ideja,
da za novorojene otroke v okoliških
porodnišnicah napletejo volnene
copatke. Ker je rodnost prerasla
njihovo zmogljivost, so se v sekcĳi
glede števila copatk obrnili še na
okoliška društva upokojencev
koroške in podravske pokrajine z
željo, da se priključĳo humanitarni
akcĳi pletenja copatk za
novorojenčke.
Vodstvo Društva upokojencev Lenart
in članice sekcĳe za ročna dela niso
bili imuni na pobudo. Ko so v

Društvu upokojencev Lenart
poskrbeli za volno, je približno 16
članic sekcĳe pod vodstvom Brede
Čeh Ambruž nemudoma začelo
plesti copatke različnih barv. Že v
prvem tednu jih je narejenih nekaj
deset. Število napletenih copatk bo
po končani akcĳi podarjenih za
novorojenčke v UKC Maribor.
V Društvu upokojencev Lenart
izrekamo zahvalo in priznanje vsem,
ki so na kakršni koli način prispevali
in sodelovali v akcĳi »Volneni
copatki za novorojenčke«.
Vse članice preveva občutek
zadovoljstva in topline, ker bodo
copatki greli nogice naših malčic in
malčkov, ki so ugledali luč življenja.

Dolgoletna dediščina prvomajskih
praznovanj pri nas med drugim
vključuje mlaje, proslave, rdeče
nageljne in rdeče zastave kot
simbol delavstva. V skladu s
tradicijo so se glasbeniki
Slovenskogoriškega pihalnega
orkestera KD MOL Lenart tudi
letos zapeljali po Lenartu, ob tem
pa ponosno glasno igrali
prvomajsko budnico. Krajani so
jutranjo glasbo spremljali z oken in
balkonov, mnogi so jim na ulicah
tudi zaploskali in jim pripravili
manjše pogostitve.

Šestnajst članov pihalnega orkestra
je ob 6. uri zjutraj na parkirišču pri
poštni poslovalnici začelo z
igranjem klasičnih koračnic. Tudi
letos jim je občina pomagala
urediti tovornjak, s katerim so se
nato popeljali po lenarških ulicah;
med drugim po Ulici heroja Lacka,
Ribiški poti in Ptujski cesti, pa
mimo Knjižnice Lenart ter Doma
starejših občanov Lenart.
Obmolknili so šele na Trgu
osvoboditve, kjer so ob 9. uri
pozdravili pohodnike, ki so se
odpravljali na tradicionalni

prvomajski pohod v Zavrh. Na poti
se jim je pridružil tudi župan
Občine Lenart mag. Janez
Kramberger.

Glasbeniki so tako ponovno
poskrbeli za dobrovoljen začetek
meseca maja, soobčani pa so jim v
zahvalo samoiniciativno ponujali
pijačo in prigrizke. Nuša Ornik,
predsednica KD MOL, posebej
pohvali bivšega dirigenta Igorja
Alatiča, ki orkester vsako leto
pričaka s kavico in posladkom. »V
sicer odličnem odzivu smo
zasledili tudi želje, da dodamo še

kakšno ulico ali celo katero od
okoliških naselij, kot je na primer
Radehova. Potrudili se bomo
pripraviti nov načrt, morda z
zgodnejšim začetkom, da bomo
lahko zajeli večji del Lenarta,«
letošnjo odigrano budnico
komentira Nuša.

Pihalni orkester KD MOL s prvomajsko
budnico zvest tradiciji
Barbara Ribič, besedilo
Arhiv KD MOL Lenart, fotografija

Pletenje copatk za novorojenčke
Stanko Cartl, besedilo
Breda Čeh Ambruš, fotografija
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Občina Lenart v delu urbanega
središča, ki sta ga do zdaj še
zaznamovali dotrajana prometna in
komunalna infrastruktura, s pomočjo
državnih in evropskih sredstev
obnavlja kanalizacijo, cestišče in
pločnike. Maistrova ulica med
drugim omogoča neposreden dostop
do storitev zdravstvenega doma;
najmlajše vodi do vrtca, starejše do
doma starejših občanov; kot
povezovalna cesta mimo avtobusne
postaje vpliva na trajnostno
mobilnost; prenovljena bo lokalnim
ponudnikom izboljšala dostop do
obnovljene tržnice, lokalnemu
prebivalstvu pa dostop do domačih
pridelkov. Prav lenarška tržnica
predstavlja pomemben del projekta
Ureditev mestnega središča. V
sklopu tega želi občina tudi s
številnimi tako imenovanimi
mehkimi vsebinami spodbuditi
lokalno samooskrbo in podjetniško
iniciativo.

Tržnice so več kot le trgovina na
prostem. So srce kraja, kjer se ljudje
srečujejo, družijo in sklepajo nova
poznanstva. Tukaj si lahko ustvarimo
sliko o življenju v dotičnem mestu in
na njegovem podeželju, od koder
prihaja večina ponudbe. Pridelke
dvanajstih ponudnikov je 24 ur na
dan moč kupiti tudi v dveh avtomatih
– multimatih, ki sta postavljena v
bližnji okolici tržnice, pred pošto v
centru Lenarta. Z obnovo Maistrove
ulice bo, tako kot do javnih zavodov
in same tržnice, izboljšan dostop tudi
do te lokalno pridelane hrane.
Projekt Ureditev mestnega središča –
1. faza je sofinanciran s strani Občine
Lenart, Republike Slovenije in
Evropskega sklada za regionalni
razvoj. V njem je občina kot nosilec
projekta povezala več partnerjev,
med drugim podjetje AGJ,
arhitekturno projektiranje in ravnanje
z odplakami, in Sadjarsko društvo
Slovenske gorice Lenart, ki je

sodelovalo pri mehkem delu vsebin
na temo ohranjanja kulturne
dediščine, odnosa do narave in
podeželja ter pomena lokalnega sadja
in zelenjave. V preteklosti je bilo v
Slovenskih goricah sadjarstvo ena od
osrednjih kmetijskih panog, v
zadnjih desetletji pa delež površin,
zasajenih s sadnim drevjem, zlasti
jablanami, močno upada.

Z namenom medgeneracijskega
povezovanja in seznanjanja mlajših
generacij z lokalno tradicijo so v
lenarškem vrtcu v okviru delavnic
pod naslovom Jabolko rdeče in
Prešanje jabolk spoznavali sadno
drevje in jabolka ter iz slednjih
iztisnili sadni sok, poskusili pa so
tudi jabolčno pito in jabolčni štrudelj.
V Knjižnici Lenart so priredili
pravljične urice, Občina Lenart pa je
organizirala tudi razstavo jabolk.

Obnovljena Maistrova ulica bo prispevala k
varnosti, zdravju in lokalni samooskrbi
Barbara Ribič, besedilo in fotografija

Hortikulturno društvo Maribor v
okviru projekta Zlata vrtnica
vsakoletno podeljuje odličja za
presežke pri urejanju, ohranitvi in
varovanju okolja, ki pozitivno
vplivajo na okolje in s tem tudi na
ljudi. Letos je bilo podeljenih 10
priznanj in 167 pohval. Med
prejemnike slednjih se je kar dvakrat
vpisala Občina Lenart, ki je na
ocenjevanju za zlato vrtnico prejela
pohvali za lepo in skrbno oblikovano
ter vzdrževano okolje v Mestnem
parku dr. Jožeta Pučnika in v Račjem
gaju. Najvišje priznanje – kristalno
vrtnico – je tokrat prejela družina
Osvald s Svetega Duha na Ostrem
vrhu.Na praznik svetega Florijana, 4.

maja, obeležujemo mednarodni dan
gasilcev. Ponekod gasilske zveze
organizirajo slovesnosti v obliki
dneva gasilcev ali pa gasilci
ohranjajo tradicijo pobiranja jajc po
vasi in druženja občanov v
gasilskih domovih, pri nas pa so,
tako kot vsako leto, sledečo nedeljo
po mnogih župnijah pripravili tako
imenovano Florjanovo mašo, ki se
je tradicionalno udeležijo številni
gasilci in gasilke. Ob tej priložnosti
se skupaj z ostalimi obiskovalci
priporočijo sv. Florijanu za varstvo
pred požari, povodnjimi in drugim
zlom ter se mu hkrati zahvalijo za
dosedanjo zaščito pred minljivim in
večnim ognjem.

Gasilci in gasilke PGD Voličina so
se ponovno zbrali pred društvenim
gasilskim domom, kjer so se jim,
prav tako kot vsako leto, pridružili
tudi člani PGD Selce. Skupaj nekaj
več kot petdeset uniformiranih
gasilcev se je odpravilo čez center

domačega kraja do cerkve sv.
Ruperta, kjer so ob 10. uri
prisostvovali sveti maši s
priprošnjo svetemu Florjanu. Na
tak način po besedah Smiljana
Marina, predsednika PGD Voličina,
ohranjajo tradicijo in sokrajanom
omogočajo, da začutijo vsaj delček
gasilskega utripa: »Prav je, da

našega zavetnika počastimo, da se
mu zahvalimo za preteklo leto in ga
prosimo za pomoč pri prihajajočih
izzivih. Hkrati se z obiskom
Florjanove maše krepijo
prijateljske vezi – po maši se skupaj
s selškimi gasilci zmeraj še
podružimo, kaj pojemo in
spijemo.«

Člani PGD Lenart, letos se jih je na
Florjanovo nedeljo zbralo skoraj
štirideset, se svojemu zavetniku
poklonijo s parado od društvenega
gasilskega doma do župnijske
cerkve sv. Lenarta. Skupaj z
župnikom Marjanom Pučkom so se
zahvalili sv. Florijanu za varstvo in
blagoslov ter se mu priporočili še
za vnaprej, župnik pa se je gasilcem
ob tej priložnosti zahvalil za vso
pomoč in sodelovanje med letom.
Domače gasilce in gasilke vseh
starosti je po bogoslužnem obredu
tradicionalno pričakala pogostitev
v župnišču.

Občina Lenart prejemnica kar
dveh zlatih vrtnic
Barbara Ribič, besedilo
Janja Fras, fotografija

Petinšestdeset let ljubezni

Gasilci se na Florijanovo nedeljo poklonijo
zavetniku Florjanu
Barbara Ribič, besedilo
Venčeslav Zrim in PGD Lenart, fotografiji

Barbara Ribič, besedilo
Venčeslav Zrim, fotografija

Čeprav je pri nas še moč zaslediti kar
nekaj zlatih in diamantnih zakonskih
jubilejev, pa le redki pari dočakajo
obletnico, ki ji ponekod pravĳo kar
briljantna. 1. maja je minilo šest
desetletĳ in pol, odkar sta si v farni
cerkvi pri Svetem Tomažu zvestobo
v dobrem in slabem obljubila Albina,
rojena Reihs, in Jože Živko. Ker
zakonca že več desetletĳ skupaj
živita, delata in ustvarjata v Voličini,
so se v nedeljo, 7. maja, njuni
najbližji sorodniki, prĳatelji in
znanci v cerkvi sv. Ruperta – kamor
zakonca tudi sicer ob nedeljah redno
zahajata k maši – zahvalili Bogu za
namenjena skupna leta sreče.
Slovesno sveto mašo je vodil domači

župnik Jože Muršec. Župan Občine
Lenart mag. Janez Kramberger se je
slavja udeležil skupaj s podžupanom
Francĳem Ornikom, v pozdravnem
nagovoru pa je navzočim na srce
položil prav tisto, kar sploh mladi
radi pozabljamo – da uspešne
partnerske zveze ne sestavljajo le
sončni dnevi, temveč tudi nevihte, ki
jih mora par skupaj prestati.
Petinšestdeset let dolga skupna
zgodba Jožeta in Albine Živko je
opomin, da prave ljubezni ni mogoče
opisati z besedami, temveč jo je treba
z delom, predanostjo,
potrpežljivostjo in pogovorom
vsakodnevno negovati in krepiti.
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Ljubitelji športa, zlasti odbojke, zelo
dobro poznajo Benedikt, majhno
sloveskogoriško občino, ki z vse več
prebivalci doživlja velik razvojni
preboj. Tamkajšnje odbojkarice so
bile pred kakšnimi petnajstimi ali
dvajsetimi leti v prvi državni ligi
strah in trepet marsikatere večje ter
finančno in igralsko močnejše ekipe.
Prav letos Odbojkarski klub
Benedikt, ki zadnja leta igra v drugi
državni ligi, praznuje pomembno
obletnico, trideset let delovanja.
Zgodba o uspehu se je začela pisati
daljnega leta 1993, ko so benediške
odbojkarice pod vodstvom tedanjega
učitelja športne vzgoje Aleksandra
Mencigarja zmagale na regijskem
tekmovanju osnovnih šol in bile
povabljene v tretjo državno ligo. »Po
tej zmagi je g. Mencigar prišel na
krajevno skupnost in vprašal, ali
bomo sofinancirali odbojko, da se bo
lahko vključila v ligaško
tekmovanje. Takrat smo ustanovili
odbojkarsko društvo, katerega prvi
predsednik je bil Janez Zorko. Po
desetih letih je nastal odbojkarski
klub, njegov predsednik je postal
Stanislav Bernjak, ki ga vodi še
danes. V tistem času smo najprej
napredovali v drugo državno
odbojkarsko ligo, kasneje v prvo.
Vsa ta leta, torej že polnih trideset
let, se v Benediktu aktivno igra
odbojka,« pove Milan Gumzar, ki je
bil pred tridesetimi leti tajnik
takratne krajevne skupnosti, kasneje
dolgoletni župan samostojne občine
Benedikt, zdaj je častni občan in član
upravnega odbora Odbojkarskega
kluba Benedikt. Ves čas je verjel v ta
šport, ga promoviral, še danes je med
najglasnejšimi navijači v dvorani.

Na prvi tekmi v domači
dvorani so premagale
ekipo Nove KBM Branik
Ker Benedikt sprva ni imel dovolj
velikega športnega objekta za tekme
najvišjega ranga, so njihova dekleta
odbojko igrala v sosednjem Lenartu,
januarja leta 2005, ko so predali
namenu novo in eno najsodobnejših
športnih dvoran, pa so Benedičanke
odigrale prvo tekmo na domačem
parketu. Njihove nasprotnice v prvi
državni odbojkarski ligi so bile
igralke OK Nove KBM Branik, ki so
jih domačinke ob bučni podpori
domačih navijačev, teh je bilo vsaj
500, nadigrale.

Nekoč so bili strah in trepet
večjih odbojkarskih klubov,

danes stavijo na domače igralke
V Odbojkarskem klubu Benedikt se po tridesetih letih delovanja z nostalgĳo
spominjajo zlatih časov odbojke, hkrati pa imajo ambiciozne načrte za naprej.

Postavili mlaj in prižgali kres
Po tradiciji so benediški lovci in gasilci znova poskrbeli za
kresovanje.

Odbojkarski klub Benedikt

Damjan Veršič, besedilo
Mojca Zorko, fotografiji

V klubu je trenutno 55
registriranih igralk
Če so bili primorani v obdobju, ko je
klub igral na najvišjem nivoju, v
Benedikt vabiti tuje igralke (iz ZDA,
Srbije, Romunije itd.), s katerimi so
lahko ob domačih dekletih zagotovili
dovolj kakovostnega igralskega
kadra, pa zadnja leta v upravnem
odboru stavijo predvsem na domače
igralke. V njihovih vrstah niso
dobrodošle le Benedičanke, temveč
odbojkarice s širšega območja
osrednjih Slovenskih goric. Ker je v
prvi ligi nemogoče igrati brez

profesionalnih igralk, si tja zdaj niti
več ne želijo. Ne le, da so s tem
povezani visoki stroški, s tujkami v
klubu se omejuje igra domačih
tekmovalk. »Trenutno imamo v
klubu štiri selekcije: malo odbojko,
starejše deklice, mladinke in članice.
Skupaj je to 55 registriranih igralk,«
razloži Mojca Zorko, tajnica kluba.
Vsa tekmovanja jesensko-
spomladanskega dela v drugi državni
odbojkarski ligi – vzhod so v tem
trenutku zaključena, Benedičanke,
članska ekipa, so med osmimi
ekipami uvrščene na sedmo mesto.
Ta rezultat jim zagotavlja obstanek v
drugi ligi tudi v naslednji sezoni, ki
se bo začela oktobra. »V tej sezoni so
bile zelo uspešne starejše deklice, ki
so osvojile končno tretje mesto,
mladinke so bile četrte. Še posebej
smo veseli, da imamo v klubu
številčni podmladek, zanimanje v
kraju za ta šport je še vedno veliko.
Zahvala pa velja tudi našim zvestim
navijačem, ki nas še vedno, zlasti na
domačih tekmah, spremljajo v
velikem številu.«

Ob tridesetletnici bodo
septembra pripravili
odbojkarski turnir
In kako bodo v Benediktu
zaznamovali trideset let odbojke?
»V mesecu septembru načrtujemo
odbojkarski turnir, na katerega
želimo povabiti tudi nekdanje igralke
kluba in trenerje, ki so skozi vsa leta
pomagali pisati našo uspešno športno
zgodbo,« odgovarja predsednik
kluba Stanislav Bernjak.

Dejstvo, da se je v Benediktu tudi po
tridesetih letih, kljub skromnejšemu
finančnemu vložku, kot si ga lahko
privoščijo večji klubi, in manjšemu
številu razpoložljivih igralk,
obdržala odbojka, je vsekakor
vredno vse pohvale. V geografskem
smislu so najbližje nasprotnice
Benedičank med članicami v drugi
ligi odbojkarice iz Murske Sobote in
Maribora, torej tekmovalke iz
bistveno večjih in bogatejših klubov.
»Prepričan sem, da se je odbojka v
Benediktu obdržala toliko časa tudi
zaradi domačih sponzorjev, ki so bili
za ta šport pripravljeni prispevati
določena finančna sredstva. Upam si
trditi, da odbojke v Benediktu ne bi
bilo, če je ne bi podprla naša
podjetnika Stanislav Bernjak in
Franc Stanko,« zaključi Gumzar.

V nedeljo, 30. maja, sta Prostovoljno
gasilsko društvo Benedikt in Lovska
družina Benedikt na travniku za
Fišerjevo kapelo pripravila
tradicionalno postavitev mlaja in
kresovanje. Drevo, visoko dobrih 20
metrov, so posekali, pripeljali in
postavili gasilci ter lovci. Daroval ga
je Silvo Prosič, starešina lovske
družine. Domači podjetnik Stanko
Bernjak je poskrbel za dvigalo, ki so
ga uporabili tako pri sečnji kot pri
postavitvi drevesa. Benediški župan
mag. Milan Repič je pojasnil, da so

dvigalo uporabili iz dveh razlogov:
»Prvi je vsekakor varnost. Podiranje
in postavitev drevesa sta zelo
zahtevni in tudi nevarni opravili, še
posebej, če se posek opravi v
neposredni bližini stanovanjske hiše.
Pri obeh opravilih pa lahko pride do
poškodb. Drugi razlog je ohranitev
vej, predvsem v vrhu krošnje. Pri
podiranju se velikokrat zgodi, da se
zgornje veje poškodujejo ali da se
odlomi celo cel vrh.«

Na kresni kup so občani
navozili zeleni odrez
Okoli 21. ure je v Benediktu zagorel
kres, ki je bil viden daleč naokoli.
Prižgali so ga gasilci, ki so poskrbeli
tudi za varnost udeležencev. Gorel je
zeleni odrez, ki so ga na kresni kup
navozili občani. Na občini ob tem

poudarjajo, da letos za razliko od
prejšnjih let niso zaznali večjih
nepravilnosti pri odlaganju odreza,
zato se občankam in občanom
zahvaljujejo za upoštevanje navodil
odlaganja. Kresovanja, ki je trajalo
dolgo v noč, so se v glavnem
udeležili domačini, nekaj je bilo tudi

obiskovalcev od drugod. Za
pogostitev in druženje so poskrbeli
gasilci.
Ker se lahko ljudje ponovno
normalno družimo, se letos v
Benediktu niso odločili za
prvomajsko budnico, predvajano iz
gasilskega avtomobila.

Damjan Veršič, besedilo
Borut Dretar, fotografiji
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Na aprilskem zboru občanov občine
Benedikt je župan mag. Milan Repič
najprej predstavil izvedene
investicije v letu 2022. Omenil je
začetek obnove pokopališča, ki se
nadaljuje tudi letos, dela bodo
zaključena leta 2024. Občina
proučuje možnost povezave območja
pokopališča z bližnjimi rimskimi
gomilami, pojavila se je ideja o
oblikovanju mini muzeja znanih
Benedičanov v prostoru stare mrliške
veže. Od lanskih investicij je župan
izpostavil še ureditev vozišča v Strmi
ulici, rekonstrukcijo regionalne
ceste, posodobitev in obnovo
otroških igral na javnih površinah, ki
se nadaljuje tudi letos, ureditev ceste
v Ihovi – smer Negova, začetek
urejanja klanca v Spodnji Bačkovi –
smer Horvat, obnovo vodnjaka v
Štajngrovi in obnovo območja
slatinskih vrelcev. Po prenovi
prostorov nekdanje trgovine
Koloniale je na Čolnikovem trgu
zaživel masažni studio s solno sobo,
podružnična lekarna je tik pred
odprtjem, zadnja tretjina prostora je
namenjena zobozdravstveni
ambulanti (možnost skupne
koncesije z Občino Sveta Ana).

V letu 2023 je za investicije in
projekte namenjenih 2,6
milijona evrov
V nadaljevanju zbora, ki se ga je
udeležilo 32 občank in občanov, je
Repič predstavil letošnje projekte.
Zanje je v proračunu namenjenih
2.668.821 evrov, v ta znesek so zajeti
tudi stroški že izvedene kolesarske
povezave ob regionalni cesti v
dolžini 534 metrov – od Ženjaka do
meje z občinama Sveta Trojica in
Lenart. V juliju bo predvidoma
zaključena gradnja dobrih 751.000
evrov vrednega prizidka k osnovni
šoli. Sicer pa se bosta letos začeli
sanacija plazu na Ženjaku in ureditev
Šolske ulice ter cest v Spodnji
Bačkovi in Ločkem Vrhu.
Načrtovani sta novogradnja čistine
naprave in izgradnja novega
komunalnega omrežja v območju
aglomeracije v Štajngrovi. Projekt
naj bi bil izveden do leta 2026.
Občina načrtuje še investicijo v
izgradnjo petih malih sončnih
elektrarn in nadaljnje urejanje

pokopališča. Proračunska sredstva so
letos rezervirana tudi za pripravo
dokumentacije za izgradnjo novega
gasilskega doma. Ureditev
kablovoda med TP Benedikt 5 in 2 je
že zaključena, prav tako gradnja
vodovoda med Slatinskimi vrelci in
Vinogradniško cesto.

Številni so opozorili na
prekoračitve hitrosti
V zaključnem delu so se oglasili še
občani. Milan Kocuvan je predlagal
izvedbo sanacije klanca pod
Ornikom oziroma ureditev ceste v
smeri Trotkova–Štajngrova, Ivan
Rajšp je spomnil na dotrajano
električno omrežje v občini.
Predlagal je njegovo čimprejšnjo
posodobitev. Klemen Rihtarič je
menil, da obnova državne ceste ni
bila strokovno izvedena, opozoril je
na dotrajano in neurejeno avtobusno
postajo v Ihovi in na pogoste
prekoračitve hitrosti na državni cesti
skozi Ihovo. Obstoječa pešpot ob
cesti je ponekod neuporabna za hojo
in vožnjo. Roka Mihalino je
zanimalo, v kakšni fazi je izgradnja
komunalne opreme v načrtovanem
naselju BE-11. Po pojasnilih župana
sta na območje že speljana vodovod
in elektrika, letos bo občina pridobila
dokumentacijo za ureditev
komunalne opreme, izvedba sledi
prihodnje leto. Marjan Križan je
predlagal namestitev hitrostnih ovir
ob Lovski cesti, župan je dodal, da bo
na tistem območju medobčinsko
redarstvo izvajalo meritve hitrosti.
Oglasil se je tudi Stanislav Fekonja,
ki je predlagal uvedbo dodatnih
načinov umirjanja prometa. Ela
Rajšp je predlagala postavitev
prometnih znakov za omejitev
hitrosti izven ožjega naselja
Benedikt, Jernej Lasbaher pa
postavitev mobilnih radarjev ob
občinskih cestah. Milan Gumzar je
dejal, da se bo zdravnik Aleksander
Šosterič kmalu upokojil. Zato
predlaga pridobitev še dodatne
polovice koncesije, na osnovi katere
bi zdravniku v Benediktu pripadal
celotni program družinske medicine.
Posledično bi lahko sprejel več
bolnikov.

Župan predstavil investicije,
občani podali svoje predloge
V dvorani kulturnega doma v Benediktu so aprila pripravili
zbor občanov.

Damjan Veršič, besedilo in fotografija

Odvrženih odpadkov v naravi je manj, a še
vedno preveč
Nekaj več kot 80 občank in občanov je v okviru čistilne akcije zbralo dobrih
400 kilogramov odpadkov.

Damjan Veršič, besedilo
Gregor Fekonja, Igor Barton, Robert Šiško, fotografije

Na svetovni dan Zemlje, 22. aprila,
so v občini Benedikt pripravili
čistilno akcijo, ki se je je udeležilo
nekaj več kot 80 občank in
občanov. Obisk je bil zadovoljiv, je
pa res, da je bil odziv kdaj v
preteklosti že nekoliko boljši.
Udeleženci, ki so se zgodaj
dopoldne zbrali na devetih zbirnih
mestih so pobirali le odpadke,
najdene v naravi.
Skupaj so zbrali nekaj več kot 400
kilogramov različnih odpadkov.
Prevladovale so pločevinke, ki jih
malomarni vozniki odmetavajo kar
iz avtomobilov.

Veliko občanov sproti pobira
smeti
Na Občini Benedikt ugotavljajo, da
zadnja leta odpadkov ni več toliko
kot takrat, ko so začenjali z akcijo
Očistimo svoj kraj. »Opažam pa
tudi, da veliko občanov sproti
pobira smeti na poti domov ali na
sprehodih, kar je pohvalno, in se
jim za ta dejanja iskreno
zahvaljujem, saj so lahko vzgled
ostalim,« pravi benediški župan
mag. Milan Repič. Čeprav že
otroke v vrtcu in šoli ozaveščajo o
skrbi za okolje, pa žal še vedno
obstajajo odrasli, ki se ne zavedajo
odgovornosti do okolja, družbe in
ne nazadnje tudi sebe, in
onesnažujejo skupni prostor, za
katerega pa se nekateri neprestano
trudijo, da bi bil urejen. In tem, ki se
trudijo, se je treba vedno znova
zahvaliti za njihov prispevek in jih
v družbi predstaviti kot dober zgled.
Občasno občina še vedno dobi
informacijo, da se je v kakšnem
gozdu pojavil odvržen štedilnik,
pralni stroj ali kaj podobnega.
Takšne odpadke hitro odstranijo,
večjih divjih odlagališč pa v občini
Benedikt ne zaznavajo.

Mladi raziskovalci so pri

slatinskih vrelcih posadili
drevo, ki velja za simbol
dolgoživosti in trpežnosti
Po čistilni akciji so za udeležence
pripravili skupno malico pri
lovskem domu, Mladi raziskovalci
narave Slovenskih goric - Benedikt
pa so pri slatinskih vrelcih posadili
drevo (ginko) in s tem dejanjem
Zemlji povrnili življenje. Ginko je
listnato drevo, ki izvira iz vzhodne

Kitajske, Koreje in Japonske. Živi
lahko več sto let, velja pa za
najvitalnejšo rastlinsko vrsto na
svetu in je odporno proti vsem
vrstam onesnaževanja. »Za fosile
listov drevesa ginko, ki so jih našli
na nahajališčih fosilov povsod po
svetu, so ocenili, da so stari 270
milijonov let,« je zapisal njihov
mentor Robert Šiško.
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Občanke in občani s ponosom
proslavljajo občinski praznik, saj je
velika večina prepričanih, da so se na
referendumu pred 25 leti pravilno
odločili. Takrat je za samostojno
občino glasovalo 468 volivk in
volivcev ali 74,88 odstotka, proti jih
je bilo 151, 6 glasovnic pa je bilo
neveljavnih.

Zahtevna pot do lastne
občine
»Vesel sem, da so se Cerkvenjačanke
in Cerkvenjačani na referendumu z
veliko večino glasov odločili za
ustanovitev samostojne občine. Pot
do nje pa ni bila lahka. Najprej je bilo
treba o tem prepričati odgovorne v
tedanji skupni občini Lenart, nato pa
še v republiki. Najlažje je šlo v
Cerkvenjaku, saj je velika večina
občank in občanov prizadevanja za
ustanovitev samostojne občine
podpirala že od začetka,« pravi
nekdanji tajnik nekdanje Krajevne
skupnosti Cerkvenjak in prvi župan
Občine Cerkvenjak Jože Kraner.

Kraner 25 let po ustanovitvi
samostojne občine pravi: »Za
samostojno občino se je splačalo
potruditi. Cerkvenjak danes ne bi bil
takšen, kot je, če se takrat volivke in
volivci ne bi odločili za samostojno
občino.«

Jože Kraner spremlja razvoj občine
od njenega začetka in je z njim
zadovoljen. »Vsi se trudijo za razvoj
Cerkvenjaka, na čelu s sedanjim
županom Marjanom Žmavcem.
Ocenjujem, da gre razvoj občine v
pravi smeri,« pravi Kraner.
Že kmalu po ustanovitvi samostojne
občine se je Cerkvenjak začel hitro
razvijati: nova občina je zgradila
čistilno napravo v Kadrencih ter s
tem središče Cerkvenjaka in dele
okoliških naselij rešila pred
odpadnimi vodami in fekalno
kanalizacijo, kar je bil z ekološkega
vidika velik napredek. V času
Kranerjevega županovanja je občina
dosegla še dva uspeha, ki sta
dolgoročno zaznamovala njen
razvoj: občini je uspelo izboriti
priključek na avtocesto v
Cerkvenjaku in urediti industrijsko
cono ob njem. Prav tako je v tistih
letih občina modernizirala veliko

cest ter zgradila veliko vodovodov in
drugih infrastrukturnih objektov.
Po Kranerjevi upokojitvi so volivke
in volivci na lokalnih volitvah leta
2010 za župana izvolili Marjana
Žmavca, ki je zdaj za krmilom
občine že četrti mandat. V tem času
je občina doživela hiter razvoj in
pravi razcvet.

»Tudi sam menim, da je bila
ustanovitev samostojne občine za
razvoj Cerkvenjaka izjemno
pomembna in dobra odločitev. Sedaj
občina ni več odvisna od kogarkoli,
temveč se lahko z razvojnimi
projekti, ki jih pripravi, neposredno
prijavi za sredstva na državne razpise
in na razpise Evropske unije. V
minulih letih smo za razvoj
Cerkvenjaka in vseh naselij v njem
tako »počrpali« že veliko sredstev iz
državne in bruseljske blagajne,«
pravi Žmavc.

Hiter razvoj
Tudi v času županovanja sedanjega
župana Marjana Žmavca se je
območje občine Cerkvenjak hitro
razvijalo. »Najprej smo dokončali
ureditev čistilne naprave v Kadrencih
za 1600 populacijskih enot, prav tako
pa smo zgradili kanalizacijsko
omrežje v Cerkvenjaku in sosednjih
naseljih,« pojasnjuje Žmavc.

Občina je zgradila tudi
športnorekreacijski center, s čimer so
mladi v Cerkvenjaku dobili
primerljive možnosti za športno
udejstvovanje kot mladina v večjih
urbanih središčih. Za najmlajše je
občina poskrbela z izgradnjo
sodobnega vrtca, ki pa ga bo morala
še razširiti oziroma dograditi, saj so
demografska gibanja v občini
ugodna in je predšolskih otrok vse

več. Gradbeno dovoljenje za širitev
vrtca je občina že pridobila.

Poleg tega je občina v dveh fazah
izvedla energetsko sanacijo poslopja
osnovne šole, ki jo odtlej ogrevajo z
lesnimi sekanci. Ob energetski
sanaciji so pridobili tudi nove
prostore, v katerih bodo uredili
šolsko in krajevno knjižnico ter
kabinete za glasbeni pouk.
Občina je poskrbela tudi za
melioracijo in komasacijo 100
hektarjev kmetijskih zemljišč v
Andrencih. Na nekoč močvirnih
travnikih zdaj rastejo koruza in druge
poljščine, ki so polepšale tudi videz
celotne Andrenške doline.

Skupaj z Direkcijo Republike
Slovenije za infrastrukturo je občina
poskrbela tudi za modernizacijo
ceste skozi Cerkvenjak in Kadrence,
od Brengove do občinske meje z
občino Sv. Jurij ob Ščavnici zgradila
pločnik in uredila javno razsvetljavo.
Tako sedaj pešci, med katerimi je
največ šolarjev in druge mladine,
varno hodijo po Cerkvenjaku. Poleg
tega je občina uredila tudi osrednji
trg pred občinsko zgradbo in
kulturnim domom, s čimer je
Cerkvenjak dobil trški videz. V
središču Cerkvenjaka je občina
poskrbela tudi za več novih parkirišč.

Občina je obnovila tudi zdravstveni
dom in dvorano kulturnega doma,
odkupila pa je tudi zemljišče pod
cerkvijo, na katerem bo v prihodnosti
zrasla enota doma za starejše občane.

Tako bodo lahko starejši
Cerkvenjačani in Cerkvenjačanke
ostali v domačem kraju tudi, ko ne
bodo več sposobni skrbeti sami zase.

Občini je uspelo pridobiti tudi
zdravnika specialista družinske
medicine, prizadeva pa si še za
zobozdravstveno ambulanto. V
novem poslovno-trgovskem objektu
na lokaciji nekdanje Zimičeve
domačije pa bo občina odkupila
poslovne prostore za lekarno. Tako
Cerkvenjačankam in
Cerkvenjačanom k zdravniku in po
zdravila ne bo več treba hoditi v
druge kraje.

Poslovno-obrtna cona je že
premajhna
Občini je uspelo prodati tudi vsa
zemljišča v poslovno-obrtni coni,
kjer danes posluje že 15 poslovnih
subjektov, ki skupaj zaposlujejo že
blizu 200 delavk in delavcev.
Nekateri že dokupujejo nova
zemljišča, tako da se poslovno-
obrtna cona še dodatno širi.

Občina je v 25 letih delovanja
modernizirala in asfaltirala več deset
kilometrov lokalnih cest in javnih
poti ter zgradila več kilometrov
vodovodnega omrežja. Dejansko je
poskrbela, da ima vsako
gospodinjstvo zdravo pitno vodo.
V zadnjem času je občina poskrbela
tudi za ureditev kolesarskih poti, in
sicer v večini zaradi pomanjkanja
prostora ob cesti v obliki souporabe

vozišča. Kolesarke poti so povezale
kraje v Slovenskih goricah in jih
naredile bolj vabljive za domače in
tuje turiste. Občina bo odkupila tudi
prenovljeno cimpračo nasproti
gasilskega doma, v kateri bodo
uredili etnografski muzej.
Cerkvenjak z vzletiščem v Čagoni je
postal tudi pomemben center
športnega letalstva.

»Odkar imamo svojo občino, se je
celotno območje občine Cerkvenjak
dobesedno prerodilo,« pravi župan
Marjan Žmavc. »Kdor v
Cerkvenjaku ni bil dve desetletji in
pol, ga danes težko prepozna. To nam
povedo tudi nekateri obiskovalci od
drugod.«

V dveh desetletjih in pol pa se je v
občini razmahnilo tudi društveno in
klubsko življenje. Trenutno v občini
deluje že 25 društev, klubov in
združenj, ki skrbijo za bogato in
razgibano kulturno, športno in
družabno življenje.

Sami svoji gospodarji
Občina Cerkvenjak je lep primer,
kako lahko ljudje v lokalni skupnosti
poskrbijo za njen razvoj in za svoje
boljše življenje, če le dobijo škarje in
platno v svoje roke. V dveh
desetletjih in pol, odkar imajo
Cerkvenjačani in Cerkvenjačanke
usodo svoje lokalne skupnosti v
svojih rokah, se je Cerkvenjak razvil
bolj kot kadarkoli v preteklosti.

Cerkvenjačanke in Cerkvenjačani bodo junija proslavili
25. rojstni dan svoje občine. 21. junija 1998 so se namreč
volivke in volivci v tedanji krajevni skupnosti Cerkvenjak na
referendumu odločili za ustanovitev svoje občine, ki jo je
nato državni zbor 22. novembra 1998 ustanovil z zakonom.
Odkar imajo svojo občino, v Cerkvenjaku vsako leto junija
proslavljajo občinski praznik. Letos bodo prireditve ob
občinskem prazniku trajale več kot mesec dni – od 1. junija
do 2. julija. V tem času bo občina skupaj z društvi, klubi in
združenji pripravila skupaj več kot 40 prireditev in
dogodkov. Nekateri od njih bodo v Cerkvenjak privabili
obiskovalce iz celotnih Slovenskih goric in tudi od drugod.

Občina Cerkvenjak
praznuje
25. rojstni dan

Veduta Cerkvenjaka nekoč in danes

Tomaž Kšela, besedilo
Tomaž Kšela in arhiv občine, fotografije
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V Cerkvenjaku »gre vse gor«!
Odkar imajo v Cerkvenjaku svojo občino, se vsi kazalniki
razvoja izboljšujejo. Še posebej hitro se krivulja razvoja obrača
navzgor v zadnjih letih.

Tomaž Kšela, besedilo

Mlaji in kresovi za višje plače in
pokojnine

Tomaž Kšela, besedilo in fotografiji

Cerkvenjaški gasilci imajo smele načrte

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Število prebivalcev občine
Cerkvenjak se je po podatkih
Statističnega urada RS v zadnjih 15
letih (od 2008 do 2022) povečalo iz
2.111 na 2.179. Število moških se je
v tem času povečalo iz 1.091 na
1.161, število žensk pa zmanjšalo iz
1.020 na 1.018. Občina Cerkvenjak
je med redkimi občinami v Slovenji,
v kateri živi več moških kot žensk.

Prebivalstvo občine Cerkvenjak se je
v zadnjih 15 letih tudi nekoliko
pomladilo. Leta 2008 je bilo mlajših
od 14 let 15 odstotkov prebivalcev,
lani pa je bilo takšnih že 16
odstotkov. Na drugi strani pa je tudi
več starejših. Pred 15 leti je bilo
starejših od 65 let 14,7 odstotka, lani
pa 15,8 odstotka. Naravni prirast
prebivalstva je bil pred 15 leti
negativen, zdaj pa je na pozitivni
ničli, medtem ko je bil selitveni
prirast prebivalstva na 1.000
prebivalcev pred 15 leti krepko
negativen (–11,2 odstotka), lani pa
krepko pozitiven (8,4 odstotka).
Ljudje se v občino Cerkvenjak torej
priseljujejo, kar je zelo dober znak.

V glavnem tudi vsi drugi kazalniki
razvoja kažejo, da gre v občini
Cerkvenjak zadnje čase »vse gor«. V
zadnjih 15 letih se je število otrok v
vrtcih povečalo iz 49 na 107. Število
delovno aktivnih prebivalcev se je
povečalo iz 872 na 924. Število
delovno aktivnih prebivalcev po
delovnem mestu se je povečalo iz
374 na 403. Število zaposlenih oseb

na območju občine, med katerimi so
tudi delavci iz drugih občin, se je
povečalo iz 193 na 298. Stopnja
delovne aktivnosti prebivalcev
Cerkvenjaka pa se je povečala iz 59,8
odstotka na 62,2 odstotka. Povprečna
mesečna neto plača na zaposleno
osebo se je povečala iz 910 na 1.118
evrov.

Število podjetij se je v minulih 15
letih povečalo iz 71 na 131. Po
zadnjih podatkih je na območju
občine 866 stanovanj oziroma 399 na
1000 prebivalcev, kar je blizu
republiškega povprečja.

Tudi število osebnih avtomobilov se
je povečalo. Pred 15 leti so jih
Cerkvenjačanke in Cerkvenjačani
imeli 1.022, lani pa že 1.298.
O standardu veliko pove tudi
količina zbranih komunalnih
odpadkov. Pred 15 leti so jih v
Cerkvenjaku z javnim odvozom
zbrali 517 ton na leto, lani pa že kar
580 ton – to pomeni 272 kilogramov
na prebivalca.

Razveseljiv je tudi podatek, da se vse
več mladih Cerkvenjačank in
Cerkvenjačanov izobražuje. Po
zadnjih podatkih za leto 2021 jih je
srednje in poklicne šole obiskovalo
66, na višjih in visokih šolah ter
fakultetah pa jih je študiralo 63. Na
1000 prebivalcev je bilo 9
diplomantov, kar je eden več od
povprečja v Sloveniji.

Članice in člani PGD Cerkvenjak
so obiskali Kras in Primorsko, kjer
so lani divjali požari, ki so jih tudi
sami pomagali gasiti. Ob tej
priložnosti jim je Poklicna gasilska
enota v Sežani predstavila svojo
opremo in način delovanja,
izmenjali pa so si tudi izkušnje.
»Pri gasilcih v Sežani smo imeli
kaj videti. Odlično so opremljeni in
usposobljeni za gašenje požarov v
naravi, saj imajo z njimi veliko
izkušenj. Če se bodo podnebne
spremembe nadaljevale, se utegne
tudi pri nas v osrednjih Slovenskih
goricah nevarnost požarov v naravi
povečati. Nekaj takšnih požarov
smo v preteklosti že imeli,« je po
povratku povedal predsednik PGD
Cerkvenjak Peter Bezjak.

Po besedah blagajnika PDG
Cerkvenjak Davorina Kocbeka, ki
je ekskurzijo organiziral, se je te
udeležilo blizu 50 gasilk in
gasilcev ter več mladih gasilcev.
Kot pravi, je za cerkvenjaškimi
prostovoljnimi gasilci naporno
leto, saj je lani več gasilcev gasilo

na Krasu, poleg tega pa so imeli
veliko aktivnosti tudi v domačem
društvu. Med drugim so decembra
lani nudili tehnično pomoč v
Župetincih, letos januarja oziroma
februarja pa so pomagali pri
gašenju požara v Vitomarcih in pri
sanaciji posledic močnega
vetroloma v Peščenem vrhu. Pred
nedavnim so v društvu izvolili tudi
novo vodstvo. Društvo je dobilo
novega predsednika, pa tudi nov
upravni odbor in druge organe
društva.

»Zaradi epidemije covida-19
društvo že več let za svoje člane ni
organiziralo izleta, zato so se
letošnje ekskurzije, ki smo jo
združili z izletom, zelo razveselili.
Ekskurzijo smo izkoristili tudi za
to, da so se na novo izvoljeni člani
organov društva med seboj družili
in bolje spoznali. Za uspešno delo
v društvu in za sodelovanje v
akcijah je to izredno pomembno,«
pojasnjuje Bezjak. Na Primorskem
so si ogledali tudi Štanjel, jamo
Vinica in še nekatere znamenitosti,

malce pa so stopili tudi čez mejo v
Italijo.

Po besedah sogovornikov čakajo
člane PGD Cerkvenjak v letošnjem
in naslednjem letu zahtevne
naloge. Še letos bi radi na strehi
gasilskega doma zgradili sončno
elektrarno. Trenutno že prenavljajo
garderobo in sanitarije, načrtujejo
pa še prenovo garaže in celotne
spodnje etaže gasilskega doma. V
naslednjem letu pa bi radi prenovili
veliko dvorano gasilskega doma in
jo usposobili za večnamensko
uporabo. Financirati morajo tudi
zdravniške preglede za 32
operativcev, preglede dihalnih
aparatov in vzdrževanje voznega
parka društva, ki je trenutno
kakovosten. Za vse to potrebujejo
vsako leto znatna finančna
sredstva. Zato bodo tudi letos
podobno kot prejšnja leta zbirali
staro železo. »Vsem, ki nam ga
bodo donirali, se že vnaprej
zahvaljujemo,« pravi blagajnik
Kocbek.

Novo vodstvo PDG Cerkvenjak na čelu s predsednikom Petrom Bezjakom (prvi z leve) in blagajnikom
Davorinom Kocbekom ima smele razvojne načrte.

Na kresovanju v Andrencih, kjer so za varnost poskrbeli gasilci, so se zbrali skoraj vsi vaščani – od
najmlajših do starejših.

Tako kot vsako leto so
Cerkvenjačanke in Cerkvenjačani
dostojno proslavili mednarodni
praznik dela – 1. maj. Gasilci so na
predvečer praznika pred gasilskim
domom postavili mlaj, ki so ga prej
slovesno pripeljali iz gozda. Ko je
mlaj stal, pa so vse, ki so pri tem
pomagali, pogostili z bogračem.

Ko se je znočilo, sta zagorela dva

kresa. V Andrencih so se okoli ognja
zbrali domačini, pri Domu čebelarjev
v Čagoni pa so velikanski kres
prižgali člani Čebelarskega društva
Ivan Jurančič.

Mednarodni praznik dela je že po
tradiciji priložnost, da se ljudje
spomnijo pravic, ki jim pripadajo iz
dela.
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Ambiciozno mlado dekle s svojim
znanjem, odnosom in toplino
vsakodnevno pomaga ljudem v
stiski. Če so nekoč bile žalovanje,
stiska in bolečina tabu teme, je danes
drugače. Po pomoč se lahko
zatečemo na različne konce, tudi v
Slovenskih goricah je to zdaj na
dosegu roke.

Vse skupaj se je začelo z vašim
blogom Življenje je lahko dobro
– od kod ideja?
Življenje je lahko dobro je skupnost
za žalujoče in njihove bližnje ter za
vse, ki to še kdaj bodo, in prav iz tega
se je rodila tudi ideja zanj. Takšnih
spletnih in s tem vsem dostopnih
skupnosti, ki bi imele podporo
strokovnjaka in bi informacije
podajale na način, ki je ljudem blizu,
namreč v Sloveniji primanjkuje –
lahko bi celo rekla, da jih štiri leta
nazaj, ko sem z blogom začela,
skorajda ni bilo. Želela sem si
ustvariti podporno, empatično
skupnost, v kateri lahko iskreno
delimo in razpravljamo o svojih
čustvih, duševnem zdravju in
žalovanju. Kraj, kamor se lahko
zatečeš, ko ti je težko in se ti zdi v
življenju skoraj nemogoče najti kaj
smiselnega, dobrega. Kraj, ki te
opomni, da nisi sam in da življenje
dela dobro to, da se lahko iz njega
učiš, v njem rasteš in resnično zaživiš
– ne le preživiš – brez občutkov
krivde, o katerih velikokrat govorijo
žalujoči. Nato pa je ta blog prerasel v
veliko več – v moje delo in
poslanstvo.

Ko je blog začel preraščati v
vaše današnje delo – kaj je bil
glavni povod za korak na
samostojno pot?
Med študijem sem imela priložnost
poskusiti kar nekaj področij

psihologije, imela sem čast
sodelovati z izjemnimi ekipami, ki so
to, kar so delale, resnično delale s
srcem – za to bom večno hvaležna.
Dalo mi je pogum, da tudi jaz grem
tja, kjer je moje srce in kjer lahko
svetu največ dam. To je opora
žalujočim. S svojo osebno izkušnjo
izgube mame v otroštvu in z
znanjem, ki sem ga in ga še
pridobivam v okviru izobraževanj
pod okriljem največjih
strokovnjakov s tega področja v
Sloveniji in Ameriki, namreč lahko
ustvarjam strokovno, a v prvi vrsti
empatično okolje, ki v ospredje
postavi sočloveka in jasno podajanje
konkretnih informacij, upoštevajoč
svet, v katerem trenutno živimo. V
preteklosti sem si namreč velikokrat
rekla, kako drugače bi bilo vse, če bi
ljudje bolje razumeli proces
žalovanja, če bi znali poslušati svoja
čustva, izražati svoje potrebe, skrbeti
za svoje duševno zdravje. Po
zaključku študija pa sem spoznala, da
je čas, da neham odlašati, ker če te
izguba kaj nauči, te tega, kako
pomembno je, da izkoristiš čas, ki ti
je na voljo. Tako je bil čas, da neham
prelagati odgovornost in začnem
ustvarjati spremembo, ki sem si jo
tako želela.

Vaše delo je psihično zelo
zahtevno. Kako ostajate
strokovni, si hkrati pridobite
zaupanje stranke in ste
opolnomočeni, da stisk ne
vežete nase, da bi te vplivale na
kakovost vašega življenja?
Ob tem vprašanju se najprej
spomnim na besede ene od mojih
profesoric, ki je rekla: »Veš, skrbi te
naj, ko se te zgodbe ne dotaknejo
več, in ne, ko se te.« Iz zgodb o stiski
vedno vzamem nauke o tem, kako
močni so ljudje, ki poiščejo pomoč in

poskušajo kljub izjemni bolečini
verjeti v dobro. Njihovi premiki pa
navdihujejo tudi mene. Pri delu mi je
izredno pomembno, da imajo ljudje
na drugi strani v prvi vrsti sočloveka,
ki jih vidi, upošteva, posluša, in to
pomeni, da vstopimo v svetovalni
odnos. To je seveda odnos, ki ima
svoje meje – jaz sem tu, da ljudem
nekaj časa pomagam nositi njihova
bremena, nikakor pa ne, da jih
prevzemam nase, ker bi to ljudem
odvzemalo njihovo moč. Moj cilj je
vedno, da to moč počasi najdejo v
sebi. Vsekakor pa je to iskren, odprt,
podporen odnos, ker le tako lahko
omogočimo, da ljudje v svoji stiski
niso sami. Da omogočim ohranjanje
kakovosti takšnega odnosa, ko
pridejo težje situacije, posežem po
superviziji, kjer lahko, ne da
razkrijemo osebe, s katerimi delamo,
strokovnjaki razpravljamo z drugimi
strokovnjaki. Za svoje čustvene
potrebe pa skrbim tudi v okviru
lastne terapije, da smo med
svetovalnim delom s klientom tam
resnično le zanj. Vsekakor pa mi
moja osebna izkušnja terapije koristi
tudi pri tem, da bolje razumem
strahove in izzive svojih klientov.

Pogovorom o izgubah se »laiki«
radi izogibamo, ker ne vemo,
kako pogovor speljati – kakšen
je vaš nasvet nam, da bi zmogli
komunicirati v vseh okoliščinah
in hkrati ne posegati v
zasebnost ljudi?
Pridružite se mojim podpornim
programom in se tega dolgoročno
naučite (smeh)! Pa če dam malo bolj
neposreden odgovor – vedno, ko me
ljudje vprašajo, kako naj ponudijo
oporo, ne da v nekoga silijo in jim je
neprijetno, rečem, da žal nimam
recepta, ki bi ustrezal vsem, in da ne
vem, ali je možno, da nam ob takih

pogovorih kdaj ne bo vsaj kanček
neprijetno. To so pogovori, ki nas
soočijo z našo minljivostjo, strahovi
in še marsičim. Dam pa vam v
razmislek to: kaj, če bi osebi iskreno
povedali, da ne znamo najti pravih
besed, a želimo biti tukaj zanjo? Kaj,
če bi ji pokazali svojo ranljivost in s
tem prevzeli svoj del odgovornosti,
njej pa prepustili njenega in jo
vprašali, kako želi, da smo ji v
oporo? To je po navadi tisto, kar
bodo ljudje najbolj cenili. Raje
iskrenost kot pa besede, ki želijo
pregnati bolečino čim prej stran, ali
stavki, skopirani z interneta. Ker ob
koncu dneva je to, da poskušamo po
svojih najboljših močeh biti v oporo,
tudi če nismo popolni, vredno veliko
več. Ljudje si želijo biti slišani,
videni in sprejeti takšni, kot v tem
trenutku zmorejo biti, in to si tudi
zaslužijo.

Včasih slišimo, da je žalovanje
cena za ljubezen. Vsakdo se slej
kot prej sooči z žalovanjem, pa

vendar o tem v veliki večini
težko in redko spregovorimo.
Katero misel bi želeli, da slišijo
ljudje – da jih spremlja v
življenju?
Žalovanje je velikokrat res cena za
ljubezen – ker ga doživljamo, ko
izgubimo nekaj ali nekoga, ki nam je
pomemben. Da bi se zavarovali pred
njim, se včasih zapremo tudi pred
tem, da druge zares spustimo k sebi.
Vsem bi rada rekla, da je vredno, da
nam skozi žalovanje ni treba biti
sami in da ni sramote v tem, da mu
damo prostor. Ker žalovanje je v prvi
vrsti ljubezen do sebe, tudi če je
hkrati še kopica drugih in velikokrat
neprĳetnih čustev. Z njim nam naše
telo poskuša sporočiti, kaj
potrebujemo, kaj si želimo. Poskuša
nam povedati, da si zaslužimo oporo,
ljubezen, razumevanje, sprejemanje,
da so tisti, ki smo jih izgubili, z nami
v naukih, ki so nam jih dali, ter da
ljubezni do sebe in drugih ne
prelagajmo več na jutri.

»Žalovanje je v prvi
vrsti ljubezen.«

Kako se soočiti s smrtjo ljubljene osebe? Pogosto ljudje omenjajo osamljenost,
ki nastane po smrti svojcev. Kako najti oporo? Sabina Majerič, domačinka iz Svete

Ane, je svoje poslanstvo odkrila v pomoči ljudem – v poklicu psihologinje.

Sabina Majerič

Mojca Simonič, besedilo
Ana Gobec, fotografiji

90 let Frančiška Vrabla
Mojca Simonič, besedilo
Anita Škerget Rojko, fotografija

Frančišek Vrabl, rojen 11. maja 1933
v Žicah pri Sveti Ani, je obeleževal
90 let. Ob visokem jubileju so ga
obiskali župan Občine Sveta Ana
Martin Breznik ter predstavnika
Rdečega križa Sveta Ana in Društva
upokojencev Sveta Ana.
Frančišek Vrabl je otroštvo preživljal
v družbi sestre Ane, kot mlad fant pa
je veliko pomagal okoliškim
kmetom, da si je zaslužil denar. Leta

1959 se je poročil z Marijo Osvald,
kar 36 let pa je služboval v cestnem
podjetju, kjer je delal tudi kot voznik
tovornjaka. Frančišek je z ženo ob
sinu vzgajal tudi rejence, ki se še
danes radi vračajo k njemu. Dneve
preživlja na manjši kmetiji, kamor so
mu Anovčani velikokrat prinesli
»klepat kose«. Zdaj živi s snaho
Majdo in vnukom Tadejem, veseli pa
se tudi obiskov vnukinje Valerije.
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Anine mažoretke očarale s
Plesnimi utrinki pri Sveti Ani
Mojca Simonič, besedilo
Gašper Vrabel, fotografija

Twirling klub Aninih mažoretk, ki
deluje že triindvajset let, je 7. maja s
tradicionalno prireditvijo Plesni
utrinki pri Sveti Ani navdušil
občinstvo v Športni dvorani Sveta
Ana. Dekleta različnih starosti so se
predstavila z mnogimi koreografijami.
Na prireditvi so predstavile plesne
točke, ki so nastale v letošnjem letu.
Z nekaterimi koreografijami so že
nastopile na tekmovanjih in se
uvrstile na visoka mesta. »22. in 23.
aprila smo bile z dekleti na finalih
22. državnega prvenstva MTZS v
twirlingu – tiste, ki so se uspešno
prebile do finala, so se odlično
odrezale in se v domač kraj vrnile z
visokimi mesti v različnih
kategorijah. Posebej moram
izpostaviti Tajdo Padovnik in Tio
Perko, ki se jima je v paru uspelo
uvrstiti na svetovno prvenstvo.

Svetovno prvenstvo bo potekalo v
Liverpoolu; tja se ponosno
odpravljamo v mesecu avgustu,«
pove Lea Kramberger, predsednica
Twirling kluba Aninih mažoretk.
Najlepše, a velikokrat tudi najtežje je
nastopiti pred domačim občinstvom
– dekleta so zadovoljna, saj je njihov
trud opažen, kar je razvidno iz
dobrega obiska prireditve. Prireditve
so se udeležili tudi župan Martin
Breznik, podžupanja Breda Špindler
in ravnatelj Aleksander Šijanec, ki so
jim še posebej hvaležni za podporo.
Prireditev so dekleta izvirno
povezovale s pomočjo misli
pisateljice Anje Štefan in se po
zaključni točki, ki je bila kot prva –
skupna, zahvalile Tajdi Padovnik,
mladi in zavzeti mentorici anovških
plesalk; njej na pomoč velikokrat
priskočita Tia in Tea Lorber.

Ob Florjanovi sveti maši podeljen častni naziv!
Mojca Simonič, besedilo
Maksimiljan Potočnik, fotografiji

Že mnogo let znane in s strani
gasilcev množično obiskovane
tako imenovane Florjanove svete
maše se je letos pri Sveti Ani
udeležilo 84 prostovoljnih gasilk in
gasilcev – mladih, članov in
veteranov.

Ob koncu slavnostne svete maše, ki
jo je daroval farni župnik Anton
Fras, je zbrane nagovoril
predsednik PGD Sveta Ana Gregor
Lasecky, ki je svojemu
predhodniku in nekdanjemu
podžupanu Dragu Ruhitlu podelil
plaketo, s čimer je ta postal častni
predsednik domačega prostovoljnega
gasilskega društva. Gasilci so ga
pozdravili s slavolokom, čestital

mu je župan Martin Breznik,
sledilo pa je druženje s pogostitvijo
ob preši v centru Sv. Ane.
Prostovoljni gasilci so aktivni na
različnih področjih in vsako leto se
potrudijo tudi s postavitvijo mlaja
oziroma kar dveh – enega postavijo
ob gasilskem domu na Sveti Ani in
drugega v Lokavcu. Kljub
neugodnemu vremenu so na Sveti
Ani postavili kar 27,5 metra visok
»majpan«.
Gregor Lasecky, predsednik PGD
Sveta Ana, je ob slavnostni
priložnosti povedal: »Živimo v
zelo čudnih časih, ko sosed ne
pozna soseda. Mi pa smo dokaz, da
če dovolimo samemu sebi k sebi
spustiti drugega, si s tem olajšamo

delo, hkrati pa smo povezani kot
ekipa, ki ima samo en cilj.
Zmagujemo skupaj in ne en sam.«
Naši gasilci so sklepčni: le s
povezovanjem generacij in
prijateljskimi odnosi je mogoče
doseči prav vse.

Pohod po Anini poti navdušil pohodnike iz
različnih krajev
Mojca Simonič, besedilo
Klara Kostanjevec, fotografija

Anina pot je bila 1. maja ponovno
polna pohodnikov –
tradicionalnemu pohodu, ki ga
organizira TD Sveta Ana v
sodelovanju z Občino Sveta Ana, je
ugodilo lepo vreme in v kraj
pritegnilo tudi občane drugih
občin.

Na praznik dela, 1. maja, je pri
Sveti Ani potekal tradicionalni, že
25. pohod po Anini poti. Pot, ki nas
vodi skozi center Svete Ane,
Kremberk in Ledinek ter se
nadaljuje čez Dražen Vrh,
Rožengrunt in Lokavec, nato pa
čez Krivi Vrh nazaj na izhodišče, je
prehodilo 120 pohodnikov.
»Pot je dolga 20 kilometrov in
letošnje leto si bomo zagotovo še
posebej zapomnili po številnih
družinah z otroki, ki so prijeten dan
izbrale za pohod in druženje po
predvideni poti,« nam pove Feliks
Berič, predsednik TD Sveta Ana, in

doda, da se jim je zjutraj na
izhodiščni točki pridružil župan
Martin Breznik. Večina
pohodnikov se je odločila za pohod
po celotni 20-kilometrski poti,
nekateri pa so izbrali tudi krajšo.
Pohodniki niso ostali žejni in lačni,
saj so anovški kmetovalci in
gostinci poskrbeli za manjša in
večja okrepčila na poti – prvi večji
postanek je bil na malici – na
želodčkovi juhi s koruznimi
žganci, ki so jo postregli na
Izletniški kmetiji Gundel -

Šenveter, nato so pohodnike
gostoljubno sprejeli na Posestvu
Rožengrunt pri Miheliču, za konec
pa še pri Edrovem lovskem hramu
v Zgornji Ščavnici, kjer so
postregli z golažem. Predsednik
TD Sveta Ana z zadovoljstvom
pove, da so se pohoda udeležili tudi
gostje iz Kamnika, Celja in
Prekmurja ter da se veseli
prihodnjih aktivnosti z
dobrovoljnimi ljudmi – takšnimi,
kot so se udeležili tudi pohoda.

Dan odprtih vrat in dobrodelni
koncert "Lepo je deliti"
Mojca Simonič, besedilo
Milan Rajter, fotografija

Osnovna šola Sveta Ana je letos
prvič pripravila dan odprtih vrat, že
drugič pa dobrodelni koncert, za
katerega si želĳo, da bi postal
tradicionalen.
Osnovnošolci in zaposleni na
Osnovni šoli Sveta Ana so v
sodelovanju z društvi organizirali
dan odprtih vrat, ki jim je omogočil,
da so po hodnikih in učilnicah lahko
začutili utrip življenja na šoli.
Po dnevu odprtih vrat so v Športni
dvorani Sveta Ana pripravili
dobrodelni koncert, ki so ga letošnje
leto naslovili »Lepo je deliti«.
Na koncertu, polnem čustev in
premišljeno izbranih točk, so ob
otrocih vrtca, učencih šole in
zaposlenih nastopili tudi člani

Kulturnega društva Sveta Ana ter
skupina Pika na i in Ansambel
Aktual. Ime tokratnega koncerta
izvira iz naslova pesmi Anike Hrovat
in Slavka Ivančiča »Lepo je deliti«,
ki so jo zapeli vsi nastopajoči skupaj.
Letošnje leto so del denarja namenili
družini iz Svete Ane, ki potrebuje
sredstva za zdravljenje otroka, del
denarja pa je bil namenjen šolskemu
skladu za otroke iz socialno šibkejših
družin.
Dobro je videti, kako se šola in
lokalna skupnost povezujeta v
dogodke s pozitivnimi izidi, ki imajo
pomemben vpliv na empatĳo in
razvoj učencev ter na povezanost
celotne občine.

Popravek
V prejšnji številki nam je v članku »Kakovostna anovška vina ponovno odlično ocenjena« zagodel tiskarski škrat.
Pravilne najvišje ocene so naslednje: 19,13 točke je prejelo vino Vinogradništva Šenveter za Chardonay, pozna
trgatev in 18,73 točke je prejelo vino Marjana Poliča za traminec redna trgatev. Za napako se opravičujemo.
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Jurjevi dnevi – namenjeni ljudem,
ki ustvarjajo skupno dobro

Praznovanje 17. občinskega praznika Občine Sveti Jurij v Slovenskih goricah je zasijalo
skozi bogat kulturno-športni program, za katerega so v sodelovanju z Občino Sveti Jurij
v Slovenskih goricah poskrbela mnoga aktivna društva, šola in župnija.

Nina Zorman, besedilo
Foto Askari, Maksimiljan Krautič, Alen Nela, Franc Krivec, arhiv društva, fotografije

Na osrednji prireditvi
podelili najvišja priznanja
Občine Sveti Jurĳ v
Slovenskih goricah
Osrednja slovesnost je potekala v
petek, 21. aprila. Zaznamovala jo je
slovenska pesem, podeljena so bila
priznanja najzaslužnejšim občankam
in občanom, po koncu prireditve pa
je sledila otvoritev likovne razstave
članov likovne skupine Kulturnega
društva Ivan Cankar Jurovski Dol.
Moderatorka prireditve Vida Ornik je
v svojem nagovoru povzela bistvo
občinskih prireditev: že leta jih po
tradicĳi družabno obogatĳo in se na
tak način povežejo v enkratno celoto
z domačimi društvi, organizacĳami
in posamezniki ter seveda z vsemi, ki
jih tukaj, v njihovem zelenem raju,
radi obiščejo. Program so kulturno
obogatili domači pevci Jurovskega
okteta, mlade plesalke baleta na
Konservatorĳu za glasbo in balet
Maribor, Podružnične šole v Lenartu,
glasbena skupina Cantare in Eva
Kurnik z Maticem Lorbkom. Župan
Peter Škrlec je v svojem nagovoru
predstavil pomen sv. Jurĳa in s tem
tudi prihod pomladi v naše kraje.
Zbranim je predstavil tudi investicĳe
in projekte, ki so jih izpeljali v
zadnjem letu, ter načrte, ki jih
snujejo v občinski upravi. Kot enega
izmed večjih je navedel izgradnjo
kolesarskih poti, kjer istočasno
urejajo obnovo vodovoda.

Plaketo župana je prejela
Veteranska ekipa Nogometnega
kluba Jurovski Dol, ki je v lanskem
junĳu postala državni podprvak, kar
je največji uspeh katerekoli selekcĳe
Nogometnega kluba Jurovski Dol in
s tem tudi eden največjih športnih
uspehov v Jurovskem Dolu.

Priznanje Občine Sv. Jurĳ v
Slovenskih goricah so prejeli:
• Kazimir Najdenik: za

dolgoletno aktivno in predano
udejstvovanje v Lovski družini
Sveti Jurĳ in na drugih
področjih družbenega življenja;

• Luka Samobolec: za
dolgoletno zavzeto trenersko
delo in aktivno delovanje ter
uspešno promoviranje
Športnega društva Sveti Jurĳ in
občine po Slovenĳi in tujini;

• Darinka Kramberger: za
dolgoletno uspešno delovanje
na folklornem področju;

• Branko Lorbek: za zavzeto in
predano delo na področju
župnĳske Karitas in drugih
organizacĳ.

Jurĳev srebrnik sta prejela:
• Peter Dvoršak: za prizadevanja

v različnih društvih in na
družbenem področju, ki so
bogato prispevala h kakovosti
življenja v občini Sveti Jurĳ v
Slovenskih goricah;

• Vojko Bračko: za dolgoletno
ljubiteljsko udejstvovanje na
kulturnem področju in
prispevek k širši prepoznavnosti
Občine Sveti Jurĳ v Slovenskih
goricah.

Jurĳev zlatnik, najvišje priznanje
Občine Sveti Jurĳ v Slovenskih
goricah, je prejel Roman Črnčec. S
svojo petdesetletno prisotnostjo,
osebno pripadnostjo in aktivnim
vključevanjem v različna društva na
različnih funkcĳah in z različnimi
vlogami je močno prispeval h
kakovosti družbenega in družabnega
življenja ter bivanja v občini in zunaj
nje.

Sončno vreme in odlična
ponudba privabila na
Jurjevo nedeljo
Na Jurjevo nedeljo je prĳetno vreme
v center občine privabilo mnogo
občanov in ostalih obiskovalcev.
Pripravili so dve sveti maši,
obiskovalci so lahko prisluhnili
godbi na pihala, potekala sta
blagoslov konj in bogat Karitasov
srečelov. Trg so napolnili lokalni
ponudniki z domačnimi dobrotami in
rokodelci z različnimi izdelki. Na
mimohodu konjev je sodelovala tudi

Policĳska konjeniška enota, ki je
pritegnila pozornost otrok, nedeljski
dogodek pa so popestrili Srčni
muzikanti, ki so zabavali ljudi v
šotoru pri Gostilni Špindler.

Občani poskrbeli za
čistočo kraja
V času Jurjevih dni je domača lovska
družina v sodelovanju z občino
organizirala tradicionalno akcĳo
»Očistimo svoj kraj«. Akcĳa je
potekala po naseljih, kar 70
sodelujočih pa je zbralo okoli 800 kg
odpadkov. Čistilne akcĳe se je dan
prej udeležil tudi Vrtec pri OŠ Jožeta
Hudalesa. Posvetili so se odpadkom
iz njihove neposredne naravne
okolice – okolica vrtca, šolsko igrišče,
sprehajalne poti in bližnji gozd.

Meddruštveni turnir v
kartanju
V aprilu je potekalo 29. ekipno
meddruštveno tekmovanje v kartanju
šnopsu. Sodelovalo je šest ekip: DU
Sveti Jurij ženska ekipa, DU Sveti
Jurij moška ekipa, ekipa OORK Sv.
Jurij, ekipa Lovskega društva Sv.
Jurij Jurovski Dol, ekipa PGD Sv.
Jurij in ekipa DU Ledavski dol, sicer
pobrateno društvo iz občine
Rogaševci. Turnir je strokovno
odlično vodil Ivan Špindler ob
pomoči še dveh pomočnikov. 1.
mesto so osvojili tekmovalci
Lovskega društva Sv. Jurij Jurovski
Dol, 2. mesto DU Ledavski dol in 3.
mesto je pripadalo domačim
gasilcem. Zmagovalci v kategoriji
posamezno pa so bili: 1. mesto med

moškimi je osvojil Janko Črnčec
(ekipa PGD Sv. Jurij), 1. mesto med
ženskami pa Marija Lorber (ekipa
DU Sv. Jurij).

Postavili dva majpana
Člani Kluba Gaterajčan so 26. aprila
postavili prvomajsko drevo, gasilci
PGD Sv. Jurĳ v Slovenskih goricah
pa so ga postavili 29. aprila.

Več kot 120 pohodnikov
na Jurjevem pohodu
Občina je v sodelovanju z Društvom

mladih Jurovski Dol tudi letos
organizirala Jurjev pohod, ki je bil
dolg 15 kilometrov in ga je vodil
Miroslav Breznik. Vreme jim je bilo
zelo naklonjeno, zato je bila tudi
udeležba odlična: našteli so kar 128
pohodnikov. Na poti je veliko
gostoljubnih domačinov pohodnike
samoiniciativno povabilo na svoja
dvorišča in jih pogostilo.

Otroci in učenci spoznavali
pomen čebelarstva
Predsednik Čebelarskega društva
Franc Črnčec je otrokom vrtca in
učencem šole predstavil pripomočke
za delo čebelarja in panje. Na tak
način želĳo otrokom privzgojiti
naklonjenost do čebel in njihovih
pridelkov, jih morda celo navdušiti
za čebelarstvo in opozoriti, kako
pomembno je ravnotežje v naravi in
kako pozorni morajo biti, da tega ne
porušĳo s svojim ravnanjem. V
skupinah so se odpravili do šolskega
čebelnjaka in spoznali pomembnost

Meddruštveni turnir v kartanju je potekal v Okrepčevalnici Ančka.

Na petnajst kilometrsko pot se je podalo več kot 120 pohodnikov. Jurjeva nedelja je bila odlična obiskana tudi zaradi lepega vremena. Postavljanje majpana v Jurovskem Dolu.
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Nina Zorman, besedilo
Maksimiljan Krautič, fotografija

čebelarstva za človeka in okolje.

Na kmečkih igrah odigrali
sedem zanimivih iger
Društvo kmečkih gospodinj Sv. Jurĳ
v Slovenskih goricah je v Športnem
parku Jurovski Dol tudi letos v
sklopu Jurjevih dnevov organiziralo
kmečke igre. V igrah so se med seboj
pomerila domača društva, ki so se
pomerila v sedmih kmečkih igrah.
Smeha, navĳanja in dobrega
druženja ni manjkalo, 1. mesto so
osvojili predstavniki Športnega
društva Sv. Jurĳ v Slov. goricah,
drugo mesto je pripadlo ekipi
Občinske organizacĳe Rdečega križa
Sv. Jurĳ v Slov. goricah in 3. mesto
ekipi čebelarskega društva.

Jurjevo vino 2023 postal
laški rizling Vinogradništva
Senekovič
V Kulturnem domu Jurovski Dol je
10. maja Društvo vinogradnikov Sv.
Jurĳ v Slovenskih goricah
organiziralo izbor Jurjevega vina. Na
ocenjevanju so med 14 prispelimi

vzorci preverjali predvsem okus,
barvo in bistrost vzorca. Ocenjevalno
skupino je skozi preverjanje vzorcev
vin spretno vodil sommelier in vodja
ocenjevalne skupine Sebastĳan Rojs.
V drugi ocenjevalni krog sta se
prebila rumeni muškat od Vina
Toplak in laški rizling od Marjana
Senekoviča, a največ točk je na
koncu prejel laški rizling, ki so ga
pridelali v Vinogradništvu (Marjan)
Senekovič iz Zgornjega Partinja.

Domači lovci pripravili kar
nekaj zanimivih aktivnosti
V času Jurjevih dnevov so se v
Lovskem domu Jurovski Dol
ponovno zbrali in družili člani
Lovske družine Sv. Jurĳ Jurovski
Dol in člani PGD Sv. Jurĳ v
Slovenskih goricah. Srečanje lovcev
in gasilcev je že tradicionalno, med
njimi potekajo tekmovalne, a
prĳateljske igre, zmagovalec pa nato
odnese prenosni pokal. Letošnje leto
so bili gostitelji lovci, zato se je
dogodek odvil pred lovskim domom,
kjer so tekmovali v sedmih
zanimivih disciplinah – streljanje z

MK-puško, podiranje ovire s curkom
vode, vlečenje vrvi, šah, pikado,
ročni nogomet in kartanje. Pokal je
ob koncu dneva ostal pri Lovski
družini Sv. Jurĳ Jurovski Dol. Kot
zmeraj so preživeli prĳetno druženje
in se dogovorili za prihodnja
sodelovanja na različnih področjih.
Lovci tudi aktivno sodelujejo z
Osnovno šolo Jožeta Hudalesa
Jurovski Dol in skrbĳo, da se učenci
učĳo primernega vedenja v naravi,
skrbi lovcev za divjad, za založenost
krmišč in za splošno delo lovcev. Na
enostaven in razumljiv način so
spoznavali lovčevo poslanstvo
ogledali so si video, se učili varnega
rokovanja z orožjem, predstavili pa
so jim tudi osnove kinologĳe z
opisom pomena lovskih psov.
Sodelovanje z lovskim psom so si
tudi praktično ogledali. Del
delavnice je prevzel Marjan
Gselman, predsednik Lovske zveze
Maribor.

Slovesna maša na čast
gasilcev in sv. Florijana

Okoli štirideset članov Prostovoljnega gasilskega društva Sveti Jurij v
Slovenskih goricah se je udeležilo slovesne svete maše v cerkvi sv. Jurija
v čast zavetnika gasilcev, sv. Florjana, ki goduje 4. maja. Sveto mašo je
daroval domači župnik dr. Janez Görgner.

Nina Zorman, besedilo
Arhiv šole in občine, fotografiji

Zlata vrtnica za lepo urejeno okolje

Na Fakulteti za kmetijstvo in
biosistemske vede Univerze v
Mariboru že tradicionalno
podeljujejo pohvale in priznanja
Zlata vrtnica, ki jih namenijo tistim,
ki za dolgoletna prizadevanja in
presežek pri urejanju, ohranitvi in
varovanju okolja pozitivno vplivajo
na okolje in s tem tudi na ljudi. Letos
sta pohvalo Zlata vrtnica prejela
Občina Sveti Jurij v Slovenski
goricah za novo pokopališče, Vrtec
pri Osnovni šoli Jožeta Hudalesa in
Osnovna šola Jožeta Hudalesa za
lepo in skrbno oblikovano ter
vzdrževano okolje v letu 2022.
Župan je ob prejemu pohvale Zlata
vrtnica za urejenost okolja novega
pokopališča izrazil iskreno
zadovoljstvo in ponos. »Trud, ki ga
je naša ekipa vložila v vzdrževanje in

urejanje tega pomembnega prostora,
je bil nagrajen s to prestižno nagrado.
Naše glavno vodilo je zagotoviti
spoštljivo in dostojanstveno okolje
za naše pokojne ter njihove svojce.
Hvala vsem, ki so sodelovali pri tem
projektu, in občanom, ki nam
zaupajo skrb za njihove ljubljene.

Zavezani smo k nadaljnjemu
ohranjanju lepote in urejenosti
našega pokopališča,« je povedal
župan Peter Škrlec. Prejeto pohvalo
je hvaležno sprejela tudi ravnateljica
Vesna Breznik, ki je zapisala, da se
bodo še naprej trudili za lepo in
urejeno okolico naše šole in vrtca.

Nina Zorman, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Prihaja poletna nogometna
liga!

Društvo mladih Jurovski Dol
tudi letos organizira Poletno
ligo v malem nogometu 2023, ki
se bo odvijala na igrišču pri OŠ
Sv. Jurij v Slovenskih goricah.
V društvu vse nogometne
navdušence vabijo, da se jim
pridružijo pri navijanju
petkovih tekem in se okrepčajo
z legendarnimi hotdogi. Skupaj
ustvarite nepozabno vzdušje in
podprite vaše favorite na poti do
zmage!
Termini lige so: 26. maj, 2.
junij, 9. junij, 16. junij, 23. junij
in 30. junij. Pričetek tekem je
predviden ob 19. uri.

Organizatorji kmečkih iger so se ponovno izkazali.

Lanskoletni zmagovalec lige je
bil ŠKSG - Študentski klub
Slovenskih goric.

Pokal ostaja v rokah Lovske družine Sv. Jurij Jurovski Dol

Delavnice z domačimi lovci so se udeležili učenci 4. in 5. razreda. Sodelujoči na izboru Jurjevega vina 2023.
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Z gospo Terezijo se dogovoriva za
petek popoldne. Takrat bo imela v
svojem rdečem kombiju že
pripravljena jabolka, ki jih vsak
vikend vozi prodajat v belo
Ljubljano, mi je povedala. Terezija
odpre vrata kombija in iz njega tako
omamno zadiši, da se človek težko
upre sadežu, ki je zmožen pregnati
celo zdravnika, če pojemo vsaj enega
na dan. Barvite princeske je vzorno
zložila po sortah in zraven pritaknila
še majhen nož, s katerim odreže
košček, če se kupec ne zna ali ne
more odločiti, katero sorto bi
pravzaprav vzel.
87-letna Terezija Petrič se je rodila v
Gočovi. V življenju jo je doletelo
veliko sprememb. Z zaključkom
kmetijske šole v Mariboru si je
nekako začrtala poti, ki so vodile po
očetovih stopinjah, tudi on je bil
namreč izredno dober poznavalec
pridelave sadja in zelenjave. Terezija
je lahko ponosna na svoja številna
udejstvovanja v svojem kraju in širše
– je humanitarka, gasilka,
prodajalka, pevka v cerkvenem
pevskem zboru, v preteklosti pa je
bila tudi politično aktivna v
krajevnih odborih ipd. Še danes je
izjemno aktivna pri Rdečem križu.

Česa iz svojega otroštva se
najbolj spominjate?
V času vojne smo živeli na karte, ki
so bile določene točno glede na
število družinskih članov. V Porčiču
je bila trgovina Erna, kamor so me
kot otroka kdaj poslali po kakšen
manjši nakup, velikih tako nismo
poznali. Kupovali smo na primer
pralni prašek, »vašpulfer« smo mu
rekli, ter sol in sladkor, osnovne
življenjske potrebščine, drugega tako
ni bilo mogoče dobiti. No, po vojni
pa je bilo veliko huje. Domovina je
bila porušena, življenje pa zelo
težko. S sestro sem hodila na tržnico
v Maribor. Šla sem z njo, četudi sem
lahko nesla samo eno kokoš, ker me
je zanimalo, kako ona prodaja in
kako to tam teče. Spomnim se, kako
je bila Gosposka ulica v celoti
porušena. In takrat so morali iti vsi
študentje na udarniško delo. Vsi so
delali. Nikomur ni bilo težko
sodelovati pri obnovi naše

domovine. Takrat nismo imeli niti
ene tovarne, te so bile sezidane
kasneje, kjer so ljudje potem imeli
kruh. Vse je bilo v zelo omejenih
količinah. Moj oče je bil prav tako
trgovec kot jaz in je takrat s konjem
v Maribor dostavljal maslo in jajca,
premožne mariborske gospe pa so
mu dale kaj za otroke. Tako sem
dobila rabljena oblačila, in ker smo
bili lepo oblečeni, nismo dobili
bonov za blago, ker so bili ti resnično
namenjeni tistim, ki niso imeli
ničesar.
Spomnim se seveda časa Nemcev in
partizanov in tega, kako sta na primer
moja dva brata med vojno prišla
istočasno na dopust, kjer sta
ugotovila, da je eden služil v nemški
vojski, drugi pa pri partizanih.
Seveda sta se stepla, saj je vsak
zagovarjal svojo stran. In mati je
morala poseči v pretep.

Kaj pa spomini na osnovno šolo?
Šolski čas je najlepši čas. Tako so
seveda tudi spomini nanj takšni. V
šolo smo otroci hodili peš. Za pot tja
smo porabili približno eno uro, za pot
domov pa vsaj še enkrat toliko.
Pretaknili smo vse kotičke, ribnike,
se kopali v reki Pesnici in podobno.
Seveda so bile to velike skrivnosti
malih ljudi, saj si staršem o teh
pustolovščinah nismo upali nič
povedati. Spomnim se, da nas je bilo
v četrtem razredu približno šest
odličnjakov in mi smo lahko
preskočili v šesti razred, kjer smo
nadaljevali šolanje.

Kakšen je bil pa povojni čas?
Po vojni je bila strašna revščina, res
hudi časi. Vse je bilo porušeno, vse
uničeno, vendar nas je povezovala
ena posebna solidarnost – takrat so
vsi hodili na tako imenovano
udarniško delo, gradili so ceste,
proge, odstranjevali ruševine in
gradili nove stavbe. Vsi so delali.
Nikomur ni bilo težko obnavljati
domovine. Tovarn takrat še ni bilo.
Te so bile sezidane nekoliko kasneje
in ponudile številnim ljudem kruh.
Bilo pa je pomanjkanje. Po letu 1952
pa se je že počasi stanje začelo
izboljševati. Počasi je imelo vsako
gospodinjstvo svoj radio, na primer,

ko se je rodil moj prvi sin Danilo,
takrat še ni bilo toliko igrač, kot jih
imajo danes otroci. Izrezoval je na
primer repo in krompir in si iz tega
izrezoval raznorazne pripomočke za
igro, pri sosedovem sodarju si je za
igro vzel kakšne lesene odrezke in se
s tem zamotil. Leta 1962, ko se je
rodil moj drugi sin Bojan, pa je že
bilo mnogo več dostopnih igrač.
Dobile so se tudi že pomaranče, ki jih
prej ni bilo. Tudi riža in kave ni bilo.
Po te dobrote smo hodili čez mejo v
Avstrijo.
Ni prav, da ljudje danes, v času
popolnega blagostanja in v
vsestranskem izobilju, tako silovito
tarnajo – niso nikoli zadovoljni, nič
ni dovolj dobro. Čeprav se meni zdi,
da nam čisto nič ne manjka – četudi
imam nizko pokojnino, se znajdem in
ne morem reči, da mi kaj manjka.
Doma kar veliko pridelam in ne
tarnam, da je ne vem kako hudo.

Končali ste srednjo kmetijsko
šolo in doma opravljali veliko
dela, kajne? Kaj ste počeli?
Imeli smo plantaže, ki sem jih
obdelovala. Delala sem z vsemi
stroji: vozila sem traktor, kosila s
kosilnico, uporabljala žago, skratka
karkoli – ni bilo stroja, s katerim ne
bi znala delati. Zmeraj sem bila
navajena trdo delati. Delovnih navad
so me seveda priučili starši. Oče in
mama sta bila ob svojih petih otrocih
(imela sem še dva brata in dve sestri,
ki so žal že vsi pokojni) zelo aktivna.
Oče je sicer zaradi raka zgodaj umrl,
a mi je uspel dati močan navdih za
življenje. Sama sem se naučila delati
že v zgodnjem otroštvu. Vsi smo
morali pridno delati, takrat se je
zemlja v glavnem obdelovala ročno
in vsak par rok je bil dragocen. S
štirimi kravami smo branali, orali,
ročno okopavali in pleli, skratka
otroci smo delali vse in veliko.

Ta delavnost vas spremlja tudi
danes, na jesen življenja. Še
zmeraj ste zelo aktivni in nikakor
ne mirujete. Kaj počnete?
Doma plantaže nimam več, tako da
vozim v Ljubljano sosedova jabolka.
Tedensko sem v Ljubljani, kjer imam
stalne stranke. V glavnem dostavljam
jabolka, jeseni morda še kakšen
krompir ali pa jajca. To je vse, kar
prodajam. Trudim se, da so jabolka
res kakovostna, saj samo za
kakovostjo lahko stojim in obdržim
svoje stranke.
Veste, jaz preprosto delam, nič ne
tarnam in se nič ne jezim. Veselim se
svojega življenja in verjamem, da ga
bom še dolgo lahko uživala.

Poleg tega, da se pogumno s
kombijem tedensko podajate v
Ljubljano in neustrašno aktivno
preživljate svojo jesen življenja,
ste tudi izjemno aktivni v našem
kraju. Kaj vse počnete?
Dejavna sem že petinštirideset let v
Rdečem križu. Štirideset let sem že
predsednica nadzornega odbora. Pri
gasilcih v Gočovi sem bila enajst let
predsednica društva. Bila sem prva
predsednica, torej prva ženska na tem
mestu v Slovenĳi. Tudi tukaj sem
bila še do pred dvema letoma
predsednica nadzornega odbora, a
sem funkcĳo predala mlajši kolegici,
ker se mi zdi, da je pomembno
mlajšim predajati vloge in
odgovornosti. Dobila sem že
ogromno priznanj in pred tremi leti
so me celo proglasili za častno
predsednico PGD Gočova. Bila sem

šestnajst let edina svetnica v krajevni
skupnosti. Edina ženska takrat.
Takrat ženske še niso tako aktivno
sodelovale v teh političnih sferah. To
se jim je zdelo precej nenavadno in
čudno. Jaz pa teh vlog nisem tako
jemala.

Poleg tega, da ste tako delavni,
pa znate poskrbeti tudi za
aktiven prosti čas, kajne?
Da, z možem sva veliko potovala.
Celo Evropo sva prepotovala. Vsako
leto sva šla na dopust. Bila sem že
štirikrat v Egiptu, petkrat v Turčiji,
pa v Grčiji, Franciji, Kanadi,
Tuniziji, Španiji, Italiji, Bolgariji in
na Poljskem. Iz vsakega potovanja
imam fotografije zbrane v albumih in
tukaj, vidite, na tej fotografiji sem
plavala z delfini. Čisto vsako leto sva
šla za teden dni na dopust. Pač takrat,
ko je bilo najbolj vroče, ko tudi doma
ne moreš postoriti kaj dosti več, kot
da se hladiš v senci. Skakala sem tudi
s padalom, vse mogoče sem že
počela in še bom potovala.

Življenje je bogato. Takšnega
ga hvaležno sprejemate, čeprav
vam pogosto ni prizanašalo.
Zelo hitro ste med drugim
izgubili svojega moža.
Res je. Mož je imel raka na pljučih in
je umrl, ko je bil star 65 let. Njegova
bolezen je bila zelo hitra in stanje se
mu je resnično hitro slabšalo, zaradi
česar se je izredno hitro poslovil od
svojega življenja.

Kaj bi želeli sporočiti širši
javnosti?
Iskreno bi želela sporočiti vsem
ljudem, da naj bodo zadovoljni s tem,
kar imajo, kako živijo, s tem, kar je
zdaj. Nekoč smo živeli v mnogo
slabših pogojih in smo marsikaj
prestali. Takrat nismo tarnali, pa tudi
zdaj tega ne počnemo. Pomembno je,
da se vsi – mladi, srednje mladi in
starejši – vključijo v različne
dejavnosti, saj lahko tako spremljajo
dogajanja, pripomorejo k
spremembam in niso samo
kritizersko usmerjeni.

Aktivna tudi v
zrelih letih

Nataša Bauman, besedilo
Osebni arhiv, fotografiji

Da je zdravje največja človekova vrednota, se najprej zavemo, ko imamo
težave ali ko se leta začnejo obračati v jesen življenja. Zato so trojiški
upokojenci tej tematiki posvetili dan in ga poimenovali Dan zdravja.
V torek, 9. maja, je namreč v prostorih Društva upokojencev Sveta Trojica od
16. do 18. ure potekalo predavanje o uravnoteženi prehrani, gibanju in
tehnikah sproščanja, predstavljeni pa so bili tudi dejavniki tveganja za srčno-
žilne bolezni, čemur je sledilo še individualno svetovanje. Organizator
dogodka je bil Center za kakovost zdravja (CKZ) Lenart, in sicer v
sodelovanju z Društvom upokojencev Sveta Trojica v okviru projekta Starejši
za starejše, ki ga vodi Mirica Diemat, in z Društvom upokojencev Cerkvenjak.
»Predavanja in opravljanja meritev krvnega tlaka, sladkorja v krvi in telesne
aktivnosti pod naslovom Dan zdravja v občini Sveta Trojica se je udeležilo
okoli 20 občanov,« je povedal predsednik Društva upokojencev Sveta Trojica
Darko Perko. Vse aktivnosti so bile brezplačne.

Nataša Bauman, besedilo
Arhiv Darka Perka, fotografija

Dan zdravja

Darko Perko predsednik DU in Mirica Diemat, vodja projekta Starejši
za starejše
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K O T I Č E K Z A
humorZa ohranjanje zdravja in dobro telesno kondicijo

doktor Emeršič priporoča: »Kozarec humorja in dve
jabolki gor!«

Mami jezno stopi pred Kristjana in ga okara:
»Zakaj si pojedel čokolado brez vprašanja?«
Kristjan jo prestrašeno pogleda, »Nisem vedel,
kaj naj jo vprašam.«

Nataša Bauman, besedilo
Boris Oblak, karikatura

Nataša Bauman, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Praznovanje praznika dela in postavljanje
majpana

V trojiški baročni cerkvi za gracioznimi
orglami srečamo mlado umetnico Ano Jelen.
Danes tretje največje orgle v Sloveniji so bile
sem prvič postavljene leta 1833 in jih je takrat
izdelal mojster Karol Schehl iz Gradca, kasneje
so bile še večkrat obnovljene in so svojo
zdajšnjo podobo dobile leta 2003, ko so bile
povečane in obnovljene v Škofijski orglarski
delavnici v Hočah. Ana se lahko pohvali s tem,
da je s svojim vztrajnim in požrtvovalnim
delom dosegla to raven, da ta veličastni
instrument suvereno obvlada.

Ana Jelen bo letos dopolnila 18 let. Mlada
umetnica prihaja iz Lenarta in igra klavir in
orgle. Je dijakinja 3. letnika Umetniške
gimnazije na Konservatoriju za glasbo in balet
v Mariboru. Izobražuje se na dveh smereh, in
sicer Modulu A – glasbeni stavek in Modulu B
– orgle. S svojo glasbeno potjo je začela zgodaj,
že pri sedmih letih, z učenjem klavirja pri prof.
Marjetki Caf na Podružnični glasbeni šoli v
Lenartu. Dokaj hitro za tem so ji začele ugajati
tudi orgle, kar je privedlo do tega, da si je pri
enajstih letih umislila še trening z orglami, kar
je pomenilo, da je začela vzporedno še s
poukom orgel pri mag. art. Aniti Pavković na
Zasebni glasbeni šoli Sv. Petra in Pavla na
Ptuju, kjer je opravila tri razrede nižje glasbene
šole, zadnji razred pa je opravljala na
Konservatoriju za glasbo in balet v Mariboru,
pri dr. Mateju Podstenšku, ki jo uči tudi zdaj.
Ure klavirja pa obiskuje pri mag. Lidiji Maletić.
Ana Jelen se je pogumno odločila za naporno
izobraževalno pot. Tega se je zavedala že ob
vpisu na Konservatorij za glasbo in balet v
Mariboru, vendar je želja premagala pomisleke
in uspešno je opravila sprejemni izpit ter tako
vpisala obe smeri. Ničesar ne obžaluje, pove
mlada ambiciozna Ana, ker v tem svojem delu
neizmerno uživa.

Poleg tega rada poje v zboru, zato je tudi
članica šolskega dekliškega pevskega zbora. V
tej zborovski druščini jim je celo uspelo, da so
bile lani na tekmovanju v zborovskem petju v

Riminiju, od koder so domov prinesle celo dve
zlati plaketi. Toda to še ni vse – Ana je prav

tako aktivna članica Mešanega pevskega zbora
KUD Sv. Frančišek.

Ko se Ani že ni mogoče dovolj načuditi,
ponosno še doda, da kljub natrpanemu urniku
tu in tam najde čas tudi za kakšno knjigo in njen
najljubši hobi – sprehode in sproščanje v naravi.
Ana se lahko kljub svoji rosni mladosti pohvali
z mnogimi dosežki:
• leta 2021 je na 50. (državnem) tekmovanju

TEMSIG osvojila 1. nagrado (98,67
točke), zlato plaketo in posebno priznanje
za najboljšo izvedbo obvezne skladbe
(Bach) v kategorĳi ORGLE – II.a;

• leta 2022 je na VI. (mednarodnem)
tekmovanju IMMCC Maribor 2022
osvojila zlato plaketo (91,33 točke) v
kategorĳi USTVARJANJE – 5a;

• leta 2023 je na VII. (mednarodnem)
tekmovanju IMMCC Maribor 2023
osvojila 2. nagrado in zlato plaketo (95
točk).

Vsak nastop ima seveda nekje svoj
začetek. Kako se je začelo pri Ani?
Njeni prvi začetki v nastopanju poleg razrednih
nastopov v glasbeni šoli, ki so jih izvajali vsako
leto, segajo v prvo spremljanje zborov Osnovne
šole Lenart. Na nastopih spremlja tudi OPZ
Kamenčki Vrtca Lenart. Redno nastopa na raznih
oddelčnih in razrednih produkcijah šole ipd.
Jeseni 2021 so jo povabili k sodelovanju v
glasbenem projektu Eine feste Burg ist unser
Gott, kjer je na orglah skupaj s tremi
združenimi zbori (MoPZ France Marolt, MoPZ
KUD Pošta, MoPZ Slava Klavora) in trobilnim
ansamblom BBS izvedla štiri koncerte, enega
tudi v Sveti Trojici.

Prihodnost
Glede študija še nima jasno začrtanih ciljev.
Zagotovo bo izbira šla v glasbeno smer, ker jo
glasba najbolj pritegne in si brez nje življenja
ne zna predstavljati. V nadaljevanju si želi, da
bi študij nadaljevala na orglah ali klavirju,
zanima jo tudi študij glasbene pedagogike. Ali
bo za študij izbrala domovino ali morda mesto
Gradec naše severne sosede, pa bomo še videli,
pove Ana. Najbolje, da se pustimo presenetiti.

Nataša Bauman, besedilo
Boštjan Rajšp, fotografija

Mladost med
črno-belimi tipkami

Tradicionalno se veselimo pohoda
prvomajskih praznikov, ker se
poleg tega, da praznujemo praznik
dela veselimo tudi prihoda
pomladi, toplega vremena in
cvetočih travnikov. Pomlad, ki tudi
sicer simbolizira prebujenje,
obnavljanje, rojstvo in novo
življenje je povezana z mnogimi
običaji, ki so globoko povezani s
prastarimi rituali. Za praznovanje
prvega maja, na primer, je značilno
kurjenje kresov, streljanje s
karbidom in postavljanje mlaja.
Mlaj je mlado drevo, smreka ali
jelka, z golim steblom in zelenim
vrhom. Čaščenje maja naj bi segalo
že v 13. stoletje, sam običaj pa sega
celo že v predkrščansko obdobje.
Najstarejše poznano pričevanje o
postavljanju mlaja na Slovenskem
se nahaja na bakrorezu graščine
Bokalce, iz leta 1679. Postavljanje
mlaja ali – kot ga imenujejo
domačini – majpana je priljubljen
obred tudi pri nas. Beseda 'majpan'
izhaja iz nemške besede Maibaum
in se bogato šopiri na hribovitem
delu v centru Sv. Trojice.

Postavili so ga gasilci PGD Sv.
Trojica, ki so se tradicionalno

zbrali v soboto, 29. maja. Smreko
za letošnji majpan je podaril naš
občan Stanko Trstenjak iz Zgornjih
Verjan. Za takšno postavitev je
potrebna dobra organizacija, pa
tudi mehanizacija. Gasilci so se ob
dogovorjeni uri zbrali s traktorjem,
vozom in potrebnim orodjem.
Delovna ekipa se je odpravila v
gozd proti Oseku, kjer so drevo v
slabi uri podrli in ga naložili na
voz. Nezahteven začetek se je
nadaljeval s precej zahtevnim
prevozom, polnim preglavic in
pestrih dogodivščin. Šele nekaj
pred sedmo uro zvečer so majpan
uspeli pripeljati v Trojico, kjer so
ga s pomočjo kamionskega
dvigala, ki ga je upravljal gasilec
Andrej Šrumpf, tudi postavili.
Člani Kluba malega nogometa Sv.
Trojica so aktivno ekipo častili z

malico, Društvo vinogradnikov pa
nas je pogostilo s slovenjegoriško
kapljico. Turistično društvo Sv.
Trojica je pripravilo lepo okrašen
venec, ki krasi »glavo« majpana.
Predsednik PGD Sveta Trojica
Klemen Potrč s ponosom pohvali
gasilce in vse sodelujoče pri tej
praznični akciji in se hkrati veseli
takšnih sodelovalnih akcij.

Mlada organistka v župniji Sveta Trojica v Slovenskih goricah, kjer je KUD
Sv. Frančišek ob nedeljskih mašah včasih deležen njene spremljave.
Ana KUD Sv. Frančišek spremlja tudi na proslavah izven kraja.

Kar dvanajst ekip s širšega območja severovzhodne Slovenije se je letos pomerilo
na 19. prvomajskem futsal turnirju, ki je potekal v organizaciji KMN Sv. Trojica.
Večji del turnirja se je odvijal v dežju in odigranih je bilo dvajset tekem. Predsednik
KMN Sv. Trojica Nik Zemljič nam je sporočil tudi rezultate tekmovanj: 1. BOOM
Shaka Laka, 2. FC Trojica, 3. Trojica LEZE, 4. Kmetija Kokol.

Nataša Bauman, besedilo
Nik Zemljič, fotografija

19. prvomajski futsal turnir
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Zadruga Dobrina je bila z razvojem
lokalne preskrbe v zadnjih desetih
letih na območju Slovenskih goric in
celotne Slovenije prepoznana kot
primer dobre prakse, tudi na
Ministrstvu za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano, ki ga želijo
prenesti v več delov Slovenije in
izven meja. Začetki segajo v konec
leta 2011, ko je potekala prva
ustanovna skupščina v Jurovskem
Dolu, ob hkratnem oblikovanju
Evropske prestolnice kulture
Maribor 2012. Prvotni namen
delovanja je bil malim
slovenjegoriškim kmetijam nuditi
podporo pri ustvarjanju dodane
vrednosti iz kmetijske in dopolnilnih
dejavnosti ter jim omogočiti
nadaljnji razvoj v smeri ekološke
pridelave zelenjave in sadja. Prve
znake življenja so kmetijam vdahnili
prav oni – ustanovna skupščina z
ekipo raziskovalcev in s strokovno
ekipo iz Slovenskih goric. V letu
2012 so se začela sodelovanja z
obrati javne prehrane. Vzpostavljena
so bila načela delovanja socialnega,
družbeno odgovornega podjetja, ki
svojim članom in kupcem
zagotavljajo pravično trgovino brez
visokih marž, prevzem logistike,
trženja in prodaje. Zadruga je v letu
2015 uradno pridobila status
socialnega podjetja.

Na področju povezovanja kmetij in
ponudnikov lokalnih izdelkov je
Zadruga Dobrina s svojimi začetki in
razvojem v Sloveniji orala ledino. Na
zadrugi povejo, da so bila prva leta
delovanja zahtevna, vendar jim
vedno večje število vključenih
kmetij, obratov javne prehrane,
naročenih tedenskih sezonskih
zabojčkov zelenjave z zadovoljnimi
kupci povrnejo vložen trud. Tudi
številke kažejo, da zadruga uspešno
deluje – na začetku je štela 8 članov,
danes jih ima 130, sodeluje s 50
obrati javne prehrane (na začetku s 3
obrati), v trgovinici je bilo ob zagonu
približno 150 prodajnih izdelkov,
danes jih je približno 1500. Od
pridelovalcev je bilo v lanskem letu
dobavljenih za 30 % več pridelkov
kot v preteklem letu. Povprečna rast
prodaje se letno povečuje za
približno 30 %. Poudariti pa je treba,
da ne gre za klasično kmetijsko
zadrugo, ampak za način delovanja,
kjer se vključene kmetije med seboj
dobivajo na rednih usklajevalnih
sestankih, skupaj določajo odkupne
cene, se usklajujejo glede izvajanja
dela, promocije, trženja itd.
Kmetija, ki izhaja iz lokalnega
okolja, mora imeti urejeno shemo
kakovosti (integrirana ali ekološka
pridelava) ali pa registrirano
dopolnilno dejavnost na kmetiji
oziroma osebno dopolnilno delo.

Prvo leto sodelovanja je poskusno. V
primeru slednjega kmetija postane
član Zadruge Dobrina, z dolžnostjo
udeležbe na vseh rednih sestankih in
dogodkih Zadruge Dobrina. Od
vsakega pridelovalca ali
predelovalca se pričakujejo
kakovostni pridelki oziroma izdelki
ter korekten in pošten medsebojni
odnos.

Ob vdoru hrane iz uvoza vprašljive
kakovosti je še toliko bolj
pomembno, da se začnemo
spraševati, od kod hrana prihaja in
kako je pridelana. Prav s tega vidika
Zadruga Dobrina opravlja
pomembno strateško in družbeno
odgovorno dejavnost, ki vpliva na
različne ravni delovanja naše družbe,
predvsem na območje Slovenskih
goric in širši radij Podravja. S tem ko
pridelava in poraba hrane potekata
sezonsko, znotraj lokalne skupnosti,
pa prispevamo tudi k boljši
zdravstveni sliki območja,
spoštljivemu odnosu do hrane in
ekonomskemu razvoju okolja, iz
katerega izhajamo. Zaključimo lahko
le z željo, da bo Zadruga Dobrina
naprej peljala razvoj in podporo
lokalnim pridelovalcem in kupcem
ter da bomo v Sloveniji imeli še kak
svetel primer povezovanja s trženjem
lokalne ponudbe.

Deset let Zadruge
Dobrina
Milojka Domajnko, besedilo
Arhiv Zadruge, fotografija

Občine Sveta Ana, Šentilj in Apače so v torek,
9. maja, podpisale sporazum o solidarni pomoči
pri intervencijah, saj so odgovorni skupnega
mnenja, da v nesrečah meje gasilskih zvez in
občin niso pomembne.
Župan Občine Sveta Ana Martin Breznik, župan
Občine Apače dr. Andrej Steyer in župan
Občine Šentilj mag. Štefan Žvab so se s
predstavniki PGD Sveta Ana, Velka, Paloma
Sladki Vrh, Žiberci, Apače, Podgorje in Lešane
zbrali v Avli Antona Fašinga, kjer so podpisali
sporazum o vzajemni in solidarni pomoči
gasilskih društev pri intervencijah v naseljih ob
mejah občin. Občine, ki so podpisnice
sporazuma, imajo skupne meje, a prihajajo iz
treh različnih gasilskih zvez – Lenart,
Slovenske gorice in Gornja Radgona.

Župan Martin Breznik poudarja, da nesreča ne
pozna meja in da so deli občin mogoče bliže
kakšnemu drugemu gasilskemu društvu kot
znotraj lastne gasilske zveze. Če torej domače
gasilsko društvo potrebuje pomoč in presodi da
bi lahko bilo katero sosednje društvo iz druge
gasilske zveze hitrejše, alarmira tudi tega. Pove
še, da gre pri podpisu sporazuma za medsebojno

solidarno pomoč in občinam ne predstavlja
finančnih posledic. Pomembno je le, da je
poskrbljeno za dovolj operativnega kadra in za
opremo gasilskih društev.
V Avli Antona Fašinga je trenutno razstava
fotografij, na katerih je prikazano sodelovanje
anovških gasilcev v požaru na Krasu. Župan
dr. Andrej Steyer je poudaril, da fotografije, ob
katerih so se zbrali, prikazujejo prav to, kar so
podpisovali – medsebojno pomoč in
solidarnost, župan mag. Štefan Žvab pa je
povedal, da sporazum pomeni nadgradnjo
tovarištva med gasilskimi društvi in da je to
začetek sodelovanj, pri katerih verjame, da se
bodo uspešno nadaljevala na različnih
področjih.
Gregor Lasecky, predsednik PGD Sveta Ana, je
zbrane opomnil na odgovorne za požarno
varnost. To so v občinah namreč župani in
posledično so oni tudi podpisniki sporazuma.
Lasecky je povedal, da bodo kljub sporazumu
spoštovali gasilski bonton, kar pomeni, da v
primeru nesreče na obmejnih območjih občine
Apače ali Šentilj ne bodo kar drveli na pomoč,
temveč čakali na njihov klic. Tudi ko bodo prišli
tja, bodo prišli pomagat in ne prevzet dela.

Zadruga Dobrina v številkah

Mojca Simonič, besedilo
Petra Golob, fotografija

Občine združujejo moči za varnost
skupnosti Nina Zorman, besedilo in fotografija

Prvi blagoslov traktorjev v Šetarovi

Ob svetovnem dnevu Zemlje, 22. aprila, je v
prostorih Žipa Lenart potekal prvi blagoslov
traktorjev in ostale mehanizacije v Lenartu.
Blagoslova se je udeležilo nekaj več kot 50
traktorjev, med njimi so bili tudi tisti, ki jih
upravljajo najmlajši kmetovalci. Na
blagoslovu sta bila prisotna tudi župan
Občine Trnovska vas Alojz Benko in župan
Občine Lenart mag. Janez Kramberger.
Zbrane je nagovoril idejni pobudnik in
soorganizator dr. Mitja Krajnc, ki je
povedal, da je nadvse vesel odličnega
odziva. Družina Krajnc je ob tej slovesnosti
skupaj z vaščani Šetarove prepleskala tudi
kapelico, ki stoji v neposredni bližini Žipa
Lenart.

Ob blagoslovu je lenarški župnik Marjan
Pučko poudaril, da so za blagoslov izbrali
najprimernejši datum – svetovni dan
Zemlje. »Upam si trditi, da danes ne
potrebujemo ekoloških gibanj. Potrebujemo
vas, kmete. Vi veste, kaj je dobro za vašo

zemljo, in vem, da v skladu s tem tudi
delate. Skrbite, da ta zemlja rodi iz leta v
leto, iz desetletja v desetletje, iz stoletja v
stoletje. Tisti, ki živimo brez kmetijskih
površin, v mestu, tega velikokrat ne znamo
ceniti. Dobro pa je, da se kdaj pa kdaj
srečamo z vami in vidimo vaš trud, vaše
žrtve, vaše delo,« je povedal lenarški
župnik.

Po uvodnih pozdravnih nagovorih direktorja
Žipa Lenart dr. Mitje Krajnca in župana
mag. Janeza Krambergerja je sledil
blagoslov traktorjev s priporočilom sv.
Izidorju za varno delo skozi to leto ter
priporočitev sv. Marku za blagoslovitev in
varstvo polj, sadovnjakov in vinogradov ter
obvarovanje pred nesrečami. Udeleženci so
se na koncu zadovoljno zbrali ob pogostitvi,
ki so jo pripravili članice in člani Društva
vinogradnikov Lenart in Društva kmečkih
žena in deklet Lenart.

Število članov:
2011: 9
2022: 130
Število javnih
zavodov, s katerimi
sodelujemo:
2011: 3
2022: 50 (osnovne
šole, vrtci, domovi
starejših občanov)

Količina izdelkov/
pridelkov v trgovini:
2011: pribl. 150
različnih izdelkov
2022: pribl. 1500
različnih izdelkov
Prodaja:
2011–2022:
povprečno 45 % rast
prodaje

Nabava od
pridelovalcev:
v letu 2022 je bilo
odkupljenih za 30 %
več izdelkov/
pridelkov na težo
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Četrtek, 25. maj
• ob 16.30 uri | Proslava v sodelovanju s tamburaško skupino Peter

Dajnko Črešnjevci in stanovalci SVZ Hrastovec | Viteška dvorana
v Gradu Hrastovec | SVZ Hrastovec

Petek, 26. maj
• od 9. do 19. ure | Sejem KOS | ŠRC Polena
• ob 11.40 uri | Otvoritev likovne razstave | Osnovna šola Sveta Ana

Avla Antona Fašinga v pritličju občinske stavbe
• ob 17. uri | Lenart športa 2023 | Lenarški park (v primeru dežja

Športna dvorana Lenart) | Športno društvo Lenart

Sobota, 27. maj
• od 9. do 19. ure | Sejem KOS | ŠRC Polena
• ob 16.30 uri | Slovesnost ob 50. dnevu gasilca GZ Lenart, sprejem

novega vozila in odprtje novega gasilskega doma ter veselica s
Čuki inAlyo | Pred novim gasilskim domom Voličina | PGD Voličina

• ob 19. uri | Koncert pod orehom | Pri družini Peserl (Ptujska c. 2,
Lenart) | Kulturno društvo Slovenskogoriški glasovi

Nedelja, 28. maj
• od 9. do 19. ure | Sejem KOS | ŠRC Polena
• ob 15. uri | Naših 50 let in 12. Jurjevo srečanje folklornih skupin

Kulturni dom Jurovski Dol | Kulturno društvo Ivan Cankar Jurovski Dol
• ob 19. uri | Veseloigra Pozitivke | Dom kulture Lenart | Dramska

skupina KTD Selce

Sreda, 31. maj
• ob 16. uri | Pihijevo potovanje (Lutkovna skupina Zvedave žabice

iz Sv. Trojice) | Knjižnica Lenart
• ob 18. uri | Letni koncert zborov in folklornih skupin OŠ Jožeta

Hudalesa Jurovski Dol | Kulturni dom Jurovski Dol

J U N I J

Petek, 2. junij
• ob 9. uri | Pohod Lahkih nog naokrog | Zbor pred stavbo

Izobraževalnega centra Slovenske gorice v Lenartu | RASG Lenart

Sobota, 3. junij
• ob 8.30 uri | XXVII. Regijsko preverjanje usposobljenosti ekip

prve pomoči | Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Lenart
• ob 16.30 uri | Prevzem vozila in Gasilska veselica s Srčnimi

muzikanti | Pred Gasilskim domom Gočova | PGD Gočova

Sreda, 14. junij
• ob 16. uri | Naša knjižnica praznuje z jogo v družbi Kristine

Travnekar! | Knjižnica Lenart
• ob 18. uri | Knjižnica Lenart praznuje – Potopisno predavanje

Viljema Gogale | Knjižnica Lenart

Sobota, 17. junij
• od 10. do 22. ure | Veveričkin otroški festival | ŠRC Polena

Vstopnina

Nedelja, 18. junij
• od 10. do 22. ure | Veveričkin otroški festival | ŠRC Polena

Vstopnina

Sobota, 24. junij
• ob 21. uri | Flash back - back 2 time event 2023 | ŠRC Polena

Vstopnina

Petek, 7. julij
• Gasilska veselica | PGD Selce

Sobota, 8. julij
• Gasilska veselica | PGD Selce

KRVODA J A L S K E A K C I J E
Ponedeljek, 12. junĳ, 7.30 - 11.00

OO RK Cerkvenjak | GD Cerkvenjak
Ponedeljek, 3. julĳ, 7.00 - 11.00

OO RK Benedikt | Stari vrtec
Petek, 14. julĳ, 7.00 - 11.00
OO RK Sv. Ana | OŠ Sv. Ana

Čujete vi,
berete kaj?
Aleksandra Papež, besedilo in
fotografija

Krajevna organizacĳa Lenart pokriva
potrebe in pričakovanja vseh pomoči
potrebnih ljudi v krajevni skupnosti
Lenart, kjer aktivisti pokrivajo delo
na terenu in tvorĳo mrežo
prostovoljcev. Prostovoljci Rdečega
križa smo za to, da lajšamo stiske
sokrajanov, ne glede na vzrok
nastanka.
Aktivisti s svojim humanim
poslanstvom organizacĳi dajejo
ugled in s prostovoljnim delom
pomagajo pri organizacĳi srečanj s

starejšimi nad 75 let, krvodajalskih
akcĳah, obisku starejših na domu,
zdravstvenovzgojnih in drugih
predavanjih.
Lenarški aktivisti – Karolina Divjak,
Henrik Hager, Lizika Markoli,
Lizika Vaupotič in Marica Ajlec – so
Krajevno organizacĳo Rdečega križa
Lenart oplemenitili s svojim delom
in čutom za sočloveka. Z veliko
predanostjo organizacĳi,
prostovoljstvom in veliko mero
empatĳe so mnogo let, in sicer

trideset oziroma štirideset ali več let
pomagali in s srcem živeli za ljudi, ki
so pomoči potrebni. S svojim čutom
za solidarnost do sočloveka in
drugimi pozitivnimi vrednotami so
vse to prenašali na sokrajane in
pustili nepozabne sledi.
Ker so bili tri desetletja in več
gonilna sila prostovoljstva v KORK
Lenart, se jim za njihov trud in
prostovoljnost najlepše zahvaljujemo.

Jožica Krajner, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Franc Krivec, besedilo in fotografija

Zahvala aktivistom
Krajevne organizacije
rdečega križa Lenart

Člani Kluba Starodobnik Slovenske gorice na
ekskurziji po muzejih

V maju smo se s pravljičnim
vrtnarjenjem in predstavitvĳo naših
dejavnosti odraslim bralcem
pridružili projektu Tedni
vseživljenjskega učenja, ki nas vsako
leto znova opomnĳo, da se vse
življenje učimo, pridobivamo nove
veščine in znanje, pri tem pa so nam
lahko v veliko oporo knjige, čeprav
se vse bolj poudarjata splet in vse
bolj aktualna raba orodĳ umetne
inteligence.
Dobra praksa je brati za dušo! V želji,
da se sprostimo, umirimo,
odpotujemo v druge čase in kraje. Mi
pa smo bili in se tudi predstavili na
Dnevu dobrih praks v Ljubljani, kjer
smo spregovorili o našem projektu
Od pobude Lačni morda? do knjige
Ke mo jeli? in se konec + maja
udeležili Stepišnikovega posveta v
Slovenski Bistrici, kjer smo
predstavili naše delo na področju
medgeneracĳskega povezovanja.
Prisluhnili smo predstavitvam drugih
knjižnic in kakšen primer dobre
prakse prinesli v mislih tudi domov,
da bomo lahko izboljšali katero
izmed naših storitev ali pa uvedli kaj
novega in res sledili našemu sloganu,
da je knjižnica srce informacĳ in
domišljĳe malega mesta.

Pripravili smo tudi zaključek druge
sezone bralnega projekta Objem
besed, ki je letos nosil naslov S
knjigo praznujem! in ga je uspešno
zaključilo 16 uporabnikov VDC
Polž, enota Lenart.
»Branje leposlovja v zadnjem
obdobju nadomešča predvsem branje
dnevnega časopisja, najpogosteje
vsebinsko pregledam Finance, včasih
tudi ostale časopise. Za leposlovje
tako ostane bolj malo časa. Knjiga, ki
jo trenutno prebiram, je literarno
delo Branka Cestnika, Sonce
Petovione, jo pa imamo kar doma,
saj mi jo je priskrbela žena. Tako
imam tudi »alibi«, da lahko branje
traja dlje časa. Upam, da jo uspem
prebrati do poletja. Sicer pa želim
vsem čim več prebranih vrstic in
lepih trenutkov ob prebiranju željene
literature.« To nam sporoča župan
Občine Sveta Ana v Slovenskih
goricah Martin Breznik, ki nam je
svoje bralne navade in ideje zaupal v

sklopu pobude Bralni utrinki naših
županov ob 100. obletnici smrti
Ivana Tavčarja.

Vaše knjižničarke pa smo v maju
prebrale najnovejše delo Toneta
Partljiča, Veter z vzhoda (Beletrina,
2023), pa roman Medvedarjev sin
(X.-L. Petit, Založba Miš, 2023) o
aktualni družbeni neenakosti in
čustveni roman o treh prĳateljicah –
Damski polnočni plavalni klub (F.
Hogan, Aktivni medĳi, 2022). Z
naših polic vabi k branju tudi okoli
100 naslovov revĳ in časopisov.
V prostorih Knjižnice Lenart od 15.
maja do 15. junĳa razstavlja 5. b
razred Osnovne šole Benedikt z
mentorico Viktorĳo Kukovec Potrč.
Odzvali so se na našo likovno
pobudo Jaz rišem vesolje! ob 550.
obletnici rojstva astronoma Nikolaja
Kopernika. Vabljeni k ogledu!
Knjige so preživele stoletja,
zaupajmo jim še danes!

Klub Starodobnik Slovenske gorice je v
soboto, 6. maja, za svoje člane
organiziral strokovno ekskurzĳo s
tematiko – ogled muzejev. Poln avtobus
članov kluba je v jutranjih urah odpeljal
iz Benedikta do Tehničnega muzeja
Bistra pri Vrhniki. Po ogledu je sledil še
obisk Železniškega muzeja, nato pa so
krenili še proti Brda pri Lukovici, do
Čebelarskega centra Slovenije. Z novimi
spoznanji so se veseli vrnili domov.
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Profesor Jože Pučko, ki je dolga leta na Srednji
kmetijski šoli poučeval vinogradništvo in
vinarstvo, poleg tega pa še kemijo, sadjarstvo,
poljedelstvo, vrtnarstvo, cvetličarstvo in
kmetijsko strojništvo, je pred nedavnim izdal
pesniško zbirko »Ko pesmi zaživijo«. Prvo
pesem v njej je posvetil Kalvariji, pod katero je
desetletja poučeval mlade kmetijce in pod
katero je z družino živel in še vedno živi v stari
vili poleg šolskega poslopja. »V soncu obsijana
in z žlahtnim grozdjem je obdana, na njej pa
cerkvica stoji, v čast svetnici Barbari,« je zapel
gričku, ki je skupaj s Piramido simbol
Maribora, ki leži pod njunimi obronki.
Jože Pučko se je rodil pet let pred drugo
svetovno vojno, v Cerkvenjaku, v osrčju
Slovenskih goric. Sam zase rad reče, da je
samorastnik, ker je že v otroštvu ostal brez
staršev in mlajšega brata. Kljub temu se je
uspel izšolati in pridobiti univerzitetno
izobrazbo. Maturiral je na Srednji agronomski
šoli v Mariboru, diplomiral pa na Agronomski
fakulteti v Zagrebu. Opravil je tudi
specializacijo v tovarni kmetijskih strojev v
tedanji Zahodni Nemčiji.

Poleg svojega pedagoškega dela je bil Jože
Pučko nadvse dejaven tudi v številnih društvih
in združenjih vinogradnikov in vinarjev ter
prehranskih delavcev, v Cerkvenjaku pa je
mentor viničarjem, ki skrbijo za Johanezovo
trto, ki je potomka več kot 400 let stare trte z
mariborskega Lenta. Zato v Slovenskih
goricah in na Štajerskem verjetno ni
vinogradnika ali vinarja, ki ne bi poznal
profesorja Pučka ali poslušal kakšnega
njegovega predavanja. »Na svoje pedagoško
delo sem ponosen. Opravljal sem ga iz ljubezni
do dijakov,« pravi profesor Pučko, ki je bil
nekaj let tudi ravnatelj Srednje kmetijske šole
v Mariboru in 22 let predsednik Skupnosti
kmetijskih in živilskih šol v Sloveniji.

V zrelih letih je »dal na svetlo« tudi svoje
pesmi, ki so nastajale v uricah, ko mu ni bilo
treba poučevati drugih. »Moje pesmi so izraz
mojega čutenja, zato želim, od ob njihovem
branju uživate tudi vi,« je zapisal v spremni
besedi k pesniški zbirki.
Pesniška zbirka »Ko pesmi zaživijo« je tako
rekoč v celoti posvečena trti, vinogradništvu in
predvsem naravi, v kateri je avtor živel in delal
in ki jo je, kakor sam pravi, ljubil. Več pesmi
opeva tudi vinograde in »vaške lepotce« –
klopotce.
Jože Pučko, velik strokovnjak za
vinogradništvo in vinarstvo, je svojemu
bogatemu strokovnemu opusu dodal še drobno
knjižico pesmi, v katerih je razkril svoja
čustva, ki jih goji do narave in ljudi, ki v njej
delajo in živijo. Kdor bo segel po njej in jo
prebral, bo bogatejši za lepa in blaga čustva, ki
se ob prebiranju Pučkovih pesmi porodijo v
človeku.

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Jože Pučko je izdal zbirko pesmi

Dr. Marjan Toš, besedilo

Publikacija kot dragoceni vir za
raziskovanje in proučevanje

Druga svetovna vojna je bila največja
preizkušnja v zgodovini slovenskega naroda,
evropskih narodov in človeštva nasploh.
Uničenju so bili namenjeni številni narodi,
tudi slovenski. Bodisi etnocidu –
nacionalnemu uničenju – bodisi genocidu ali
kombinaciji enega in drugega. Ta
kombinacija je bila pri slovenskem narodu
prisotna najprej v nemški okupacijski coni. V
to cono so spadale tudi celotne Slovenske
gorice znotraj okupirane slovenske
Štajerske. Ta del lokalne zgodovine je dobro
raziskan in objavljen, med prvimi lokalnimi
raziskavami o nemški okupaciji osrednjega
dela Slovenskih goric (nekdanja velika
občina Lenart) pa je bila diplomska naloga,
ki jo je v letih 1965–1966 pripravil takratni
ravnatelj in učitelj Osnovne šole Gradišče v
Slovenskih goricah (danes Sveta Trojica)
Janko Kšela. Diplomo je uspešno zagovarjal
na takratni Pedagoški akademiji Maribor.
O nemški okupaciji in narodnoosvobodilnem
gibanju na tem območju imamo danes veliko
strokovne literature novejšega datuma, zato
je treba pričujoči ponatis diplome Janka
Kšele postaviti tudi v kontekst časa, v
katerem je nastala in ko je zgodovinopisje s
posebnim poudarkom obravnavalo NOB in
revolucijo ter izpostavljalo tudi njegove
žrtve (aktivisti in sodelavci OF, padli
partizani, ustreljeni talci, taboriščniki), ne pa
tudi vseh ostalih vidikov tega usodnega časa,
v katerem so bili Slovenci s strani nacističnih
okupatorjev obsojeni na popolno uničenje.1

Enoplastno so bile dolga leta po končani
vojni prikazane tudi žrtve vojne 1941–1945
in zaradi nje, med katerimi ni bilo padlih
pripadnikov prisilno mobiliziranih v nemško
vojsko, ki na lenarškem območju
predstavljajo največji delež v strukturi žrtev
vojne. Prav tako se niso omenjale žrtve na
strani protikomunističnega tabora
(Melaherjevi četniki), civilne žrtve zaradi
posledic zavezniških bombardiranj in žrtve
povojnih izvensodnih pobojev, ki so nastale
zaradi vojne 1941–1945 kmalu po

osvoboditvi leta 1945. Brez tega je slika
dogajanja med nemško okupacijo v
Slovenskih goricah nepopolna in
neobjektivna. Zaradi tega sem objavi
faksimila diplomske naloge Janka Kšele
dodal obširnejšo spremno besedo na osnovi
novih virov in literature ter v skladu z
normativi in standardi današnje zgodovinske
stroke.

Ne glede na to pa moram opozoriti, da je bila
izdaja knjige premišljena poteza združenja,
ki neguje vrednote NOB pri Lenartu, saj
predstavlja dragoceni vir za nova
raziskovanja. Njena dodana vrednost pa je
velik prispevek k ohranjanju tako imenovane
»spominske pokrajine«. Uredništvo je
namreč objavilo vse spomenike iz obdobja
NOB in spominske plošče, ki so nesporni del
kulturne dediščine in ostanek preteklosti.
Zdaj so zbrani na enem mestu in prihodnji
raziskovalci se bodo lažje lotevali novih
študij posameznih poglavij iz obdobja NOB
v osrednjih Slovenskih goricah (na primer o
dejavnosti OZNE). Na lenarškem območju
nihče doslej ni rušil ali podiral spomenikov
iz tega časa, ker je to preprosto del naše
zgodovine. Kakršnakoli že je bila, je naša.
Rušenje spomenikov pa je barbarsko dejanje,
ki ne spada v civilizacijo 21. stoletja. Knjiga
je lepo oblikovana, kar je zasluga Rosane
Lorbek, in je hkrati simbolna zahvala avtorju
Janku Kšeli, ki je v svojem ustvarjalnem
življenju pustil na lenarškem območju
globoke sledi. Tudi v času demokratizacije
Slovenije v 80. letih minulega stoletja. Bil je
namreč med ustanovitelji Slovenske kmečke
zveze. In vsega tega ne bi smeli pozabiti.

____________

1O nemški okupaciji in NOB na širšem
lenarškem območju ter v krajih med Dravo in
Muro nasploh so največ raziskovali in objavili
dr. Milan Ževart, dr. Marjan Žnidarič, prof.
Lojze Penič, dr. Drago Novak, dr. Ljubica
Šuligoj, dr. Marjan Toš, Katja Zupanič in še
nekateri drugi avtorji.
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Twirlerke in twirlerji iz
Slovenskih goric uspešni na

državnem prvenstvu v Benediktu

22. in 23. aprila je v športni dvorani
v Benediktu potekal finale 22.
odprtega državnega prvenstva
Mažoretne in twirling zveze
Slovenije v twirlingu. V dveh dneh
smo videli 180 nastopov tekmovalk
in tekmovalcev iz 11 klubov oziroma
društev. Sodelovali so posamezniki
in skupine iz Benedikta, Cerknice,
Horjula, Kranja, Lenarta, Logatca,
Lucije, Nove Gorice, Pesnice,
Prvačine in Svete Ane. Za nekatere
kategorije so že v februarju in marcu
potekala predtekmovanja in
kvalifikacije za evropsko prvenstvo
in svetovni pokal, in sicer v Horjulu
v tehničnih kategorijah in v
Podčetrtku v prostih kategorijah.
Osem najboljših v posamezni
kategoriji se je uvrstilo v finale
državnega prvenstva.
V soboto je potekalo tekmovanje v
kategorijah solo, solo dve palici in
paru, naslednji dan pa v kategoriji
freestyle in v skupinah. Tekmovalne
nastope so ocenjevali trije tuji
sodniki in dve slovenski sodnici. V
nadaljevanju objavljamo rezultate
tukajšnjih tekmovalcev:

Solo B – youth:
• 3. mesto: Nika Nikita Rokavec

– Benedikt
• 5. mesto: Tia Katan – Benedikt
Solo B – junior:
• 10. mesto: Nuša Strižič – Benedikt
• 11. mesto: Tjaša Poš – Lenart
Solo B – odrasli:
• 1. mesto: Sergeja Pauman –

Benedikt
Solo A – youth:
• 2. mesto: Eva Kociper – Benedikt
Solo A – junior:
• 6. mesto: Nika Vezovnik –

Benedikt
Solo A – senior:
• 1. mesto: Urška Pelko – Lenart
• 2. mesto: Špela Kovačič – Lenart
Solo 2 palici B – youth:
• 1. mesto: Zala Verbošt – Benedikt
Solo 2 palici B – junior
• 2. mesto: Ana Lorbek – Benedikt
Solo 2 palici A – junior + senior
• 1. mesto: Sergeja Pauman –

Benedikt
• 2. mesto: Nika Vezovnik –

Benedikt
• 3. mesto: Eva Kociper – Benedikt
Artistic twirl B – youth:

• 1. mesto: Zala Verbošt – Benedikt
Artistic twirl B – junior:
• 1. mesto: Nuša Strižič – Benedikt
• 2. mesto: Maja Lončarič –

Benedikt
• 8. mesto: Tjaša Poš – Lenart
Artistic twirl B – odrasli:
• 1. mesto: Lana Žabčič – Benedikt
Artistic twirl A – senior
• 1. mesto: Urška Pelko – Lenart
• 3. mesto: Špela Kovačič –

Lenart
Artistic par B – junior:
• 5. mesto: Nika Nikita Rokavec

in Nuša Strižič – Benedikt
Artistic par B – senior:
• 1. mesto: Maja Lončarič in

Lana Žabčič – Benedikt
• 2. mesto: Zala Verbošt in

Sergeja Pauman – Benedikt
• 4. mesto: Tia Perko in Tajda

Padovnik – Sveta Ana
Artistic parA – junior + senior:
• 2. mesto: Lana Žvajker in Iza

Ritonja – Lenart
Par C – kadet:
• 1. mesto: Neža Neuvirt in Zarja

Perko – Lenart
• 4. mesto: Lejla Morina in Minea

Vogrin – Sveta Ana
• 5. mesto: Alja Kaučič in Eneja

Muršec – Sveta Ana
• 6. mesto: Maja Lončarič in Eva

Polenšak – Sveta Ana
Par C – junior:
• 3. mesto: Ajda Perko in Julĳa

Neuvirt – Lenart
• 7. mesto: Ana Kramberger in

Marĳa Tiana Nikl – Sveta Ana
• 12. mesto: Sara Radovanović in

Lina Kop – Sveta Ana
Freestyle C – kadet:
• 4. mesto: Neža Neuvirt – Lenart
• 5. mesto: Gašper Purgaj – Lenart

• 8. mesto: Zarja Perko – Lenart
Freestyle C – youth:
• 11. mesto: Ajda Perko – Lenart
• 13. mesto: Ela Kramberger –

Sveta Ana
• 16. mesto: Julĳa Neuvirt – Lenart
Freestyle C – junior:
• 6. mesto: Teja Lorber – Sveta Ana
• 7. mesto: Tia Perko – Sveta Ana
Freestyle B – junior:
• 10. mesto: Tjaša Poš – Lenart
Freestyle A – senior:
• 1. mesto: Lana Žvajker – Lenart
Skupine:
• Team C junior: 1. mesto – Pesnica

• Team B: 3. mesto – Benedikt
• Group C kadet: 1. mesto –

Benedikt, 3. mesto – Sveta Ana

Na svetovni pokal v twirlingu, ki bo
potekal letos avgusta v Liverpoolu,
se je iz Benedikta uvrstilo deset
deklet (Nika Nikita Rokavec, Tia
Katan, Nuša Strižič, Sergeja
Pauman, Nika Vezovnik, Zala
Verbošt, Ana Lorbek, Eva Kociper,
Maja Lončarič in Lana Žabčič), iz
Lenarta (Urška Pelko in Špela
Kovačič) in s Svete Ane (Tia Perko
in Tajda Padovnik) pa po dve.

Damjan Veršič, besedilo
Karmen Ploj in Urška Kociper, fotografiji

Na svetovni pokal v Liverpoolu potuje 14 deklet.



20 ŠT. 5 | 25. MAJ 202320 ŠT. 5 | 25. MAJ 2023 OGLASNA SPOROČILA



21ŠT. 5 | 25. MAJ 2023 21ŠT. 5 | 25. MAJ 2023OGLASNA SPOROČILA

DSL: Vaša pot do svobode
na dveh kolesih - vrhunska izbira,
zanesljiv servis in ugodne cene

Zaposleni strokovnjaki v podjetju
DSL strankam ponujajo široko paleto
koles in motornih koles ter opreme,
svojo dejavnost pa podjetje pridno
dopolnjuje tudi s servisom koles,
skuterjev in avtomobilov ter
vulkanizerskimi storitvami.

Na podlagi natančne diagnostike in
individualnega pristopa nudijo
popolne nasvete, vrhunske storitve in
ugodne cene. Svoboda na vašem
najljubšem jeklenem konjičku je v
prvi vrsti pogojena z varnostjo, za
katero podjetje DSL z ogromno
izbiro opreme in zanesljivim
servisom zagotovo poskrbi. To
potrjujejo tudi številne stranke, ki se
vedno znova vračajo na Kraigherjevo
ulico 19a v Lenartu (pri bencinskem
servisu MOL).

Ob salonu koles in motorjev
tudi servisna delavnica
Pred trinajstimi leti je v maju svoja
vrata odprlo podjetje DSL d.o.o in
tako poskrbelo, da je lenarško
območje postalo bogatejšo za prvega
ponudnika tovrstne dejavnosti.

Ustanovitelj je Danilo Lukavečki, ki
večji del življenja tudi sicer namenja
kolesom in motorjem, kot voznik pa
tudi kot ljubitelj starodobnikov, je
družinsko podjetje zasnoval kot
trgovino, proizvodnjo in servis
(motornih) koles ter avtomobilov.
Funkcijo direktorja podjetja je kmalu
prevzel Danilov sin Samo, ki je
hkrati postal odgovoren za področje
nabave in prodaje. Danes DSL
posluje na 300 m2, kjer je en del
urejen kot salon koles in motorjev,
drug del pa služi kot delavnica.

V ponudbi tudi električna
kolesa!
V trgovini svetujejo, sestavljajo in
prodajajo kolesa ter kolesarsko
opremo za otroke, začetnike in
tekmovalno usmerjene kolesarje.
Podjetje DSL je zastopnik za prodajo
koles znamk Fuji, Rock Machine,
Bottecchia in Douglas ter motornih
koles Peugeot, Longjia in Zen. V
prodajnem salon je moč izbirati med
navadnimi, treking, gorskimi in
električnimi kolesi omenjenih

znamk. Ponujajo motorna kolesa
različnih moči od 50 cca do 400 cca,
električne motorje od 50 in 125 cca
in trikolesnike ter precejšnjo zalogo
125 cca motorjev, kateri so sedaj
vozni z B kategorijo in nekaj urami
vožnje pod nadzorom inštruktorja.
Kot dodano vrednost je v njihovi
trgovini moč kupiti razne dodatke,
opremo in orodje ter servisni
material za kolesarje in motoriste -
kovčke, čelade, torbice, luči,
ključavnice in še bi lahko naštevali.

Vsak od nas ima svoje skrbi glede prihodnosti. Včasih se vprašamo, kaj bi se zgodilo, če ...
In takrat razmislimo o možnostih za zavarovanje pred tveganji. Ko izbiramo
zavarovalnico, je pametno najprej pridobiti informacĳe o njihovi ponudbi in ugotoviti, kaj
bomo dobili v zameno za plačilo premĳe. Mnogi stranke raje sodelujejo z lokalnimi
zavarovalnimi zastopniki, saj imajo edinstveno prilagodljivost pri sestavljanju
zavarovalnih paketov in zagotavljajo raven storitev, ki je nedosegljiva preko drugih
komunikacĳskih kanalov.

Zavarovanje zagotavlja varnost vam in vašim najbližjim. S premĳo lahko zavarujete sebe,
svoje premoženje, vozila, domove, nepremičnine in še več. Cene posameznih paketov in
sklenitev se lahko razlikujejo. Zavarovalni agenti Marko Hafner, Simon Lorbek (pisarna v
v centru Lenarta) in Bojan Toplak (pisarna pri Avto Kaiser na Industrĳski ulici 18), so
strokovnjaki, ki vam bodo nudili pravilno svetovanje in poskrbeli, da boste sklenili
zavarovanje na najugodnejši ter najkakovostnejši način. Marko Hafner, ki je prevzel
zavarovalniški posel od svoje mame Ide Hafner, je povedal: "Naša glavna naloga je, da
ljudem dejansko pomagamo zaščititi tisto, kar jim je najpomembnejše. Kot zavarovalni
zastopniki najdemo svoj smisel in zadovoljstvo v tem, da pomagamo posameznikom in
družinam varovati njihovo preživetje ter prihodnost. Naše delo presega zgolj prodajo
zavarovalnih produktov – sploh v lokalnem okolju, ker stranke osebno (s)poznamo, svoje
delo opravljamo s srcem, saj se nas vsaka zgodba neposredno dotakne."

Ne pozabimo, da zavarovanje ne vključuje le produktov, temveč gre za vzpostavljanje
odnosov, varovanje skupnosti in ustvarjanje zdravega ter varnega okolja. Zato je
pomembno, da izberemo zavarovalno rešitev, ki nas bo resnično zaščitila in omogočila
mirno spanje v vednosti, da smo pripravljeni na morebitne izzive, ki jih prinaša življenje.

Ljudem pomagamo zaščititi tisto,
kar jim je najpomembnejše

Trg osvoboditve 15, Lenart
PE: Industrĳska ulica 18, Lenart

031 529 301 ali 02 720 62 85
marko.hafner@triera.net

Delovni čas
ponedeljek 08:00–15:30
torek 08:00–15:30
sreda 08:00–17:00
četrtek 08:00–15:30
petek 08:00–15:30
sobota in nedelja zaprto

Zavarovalno zastopništvo
Marko Hafner s.p.
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V sredo, 10. maja, smo na tržnici v
Lenartu že osmo leto zapored
uspešno izvedli Bazar semen in
sadik, ki ga organiziramo z namenom
menjave semen oziroma sadik ter s
tem prispevamo k ohranitvi starih
avtohtonih semen. Zahvaljujemo se
vsem številnim obiskovalcev, ki so si
vzeli čas in se bazarja udeležili,
veseli pa smo bili tudi naključnih
mimoidočih, ki smo jih obdarili s
semenom ali sadiko ter jih povabili k
izmenjavi naslednje leto.
Ohranjanje slovenskih avtohtonih
sort ima velik pomen, saj se z njimi
ohranjajo kulturna in naravna
dediščina ter trajnostna lokalna
samooskrba.

S svojo zanimivo predstavitvijo so
dogajanje popestrili DOPPS –
BirdLife Slovenija, največja
nevladna organizacija za varstvo

narave v Sloveniji, ki skrbi za
varstvo ptic in njihovih življenjskih
okolij, LUTRA, Inštitut za
ohranjanje naravne dediščine, ki se
ukvarja z raziskovanjem vidrinega in
bobrovega življenja ter njune

razširjenosti v naravi, in LiVe reke
Pesnice – skupina za revitalizacijo
reke Pesnice v luči ohranjanja
biotske pestrosti in razvoja
trajnostnega turizma.

Študijski krožek Živeti z naravo
Spoznajmo užitne divje rastline
V sredo, 7. junija, vas vabimo, da se
nam od 9. do 12. ure pridružite na
sprehodu po voličinskih travnikih,
kjer bomo spoznali užitne divje
rastline in možnosti njihove uporabe
v domači kuhinji. Čaka nas tudi
pogostitev s čajem in »divjimi
palačinkami« ali »divjim namazom«.
Zaželen je prostovoljni prispevek.
Zaradi lažje organizacije je prijava
obvezna.

Rastline so pljuča zemlje. Njihova
naravna naloga je, da čistijo zrak.
Večina rastlin namreč porablja
ogljikov dioksid in ustvarja kisik, ki
je potreben človeku. Mnoge rastline
predelujejo tudi številne kemikalije,
ki so za človeka strupene, tako da
postanejo hranilo za njihovo rast. V
zraku je v prostorih mnogo virusov,
bakterij in kvasovk, ki pa se v
prostorih, kjer imamo rastline,
zmanjšajo tudi za polovico. Za naš
imunski sistem in dobro počutje so
pomembni negativni ioni v zraku,
število teh pomagajo povečevati tudi
rastline. Vzemimo torej v svoj dom
rastlinske sostanovalke, saj nam
bodo lepšale prostor in še čistile zrak.
Rastline, ki najbolje opravljajo
naloge čistilcev, so:
• okrasna palma (Rhapis excelsa);
• luskasta praprot (Nephrolepis

exaltata);

• pritlikavi datljevec (Phoenix
roebelenii);

• salonska palma (Hamedorea);
• dracena (Dracaena deremens);
• bršljan (Hedera helix);
• fikusi (Ficus) – vse vrste;
• spatifil (Spathiphyllum);
• taščin jezik (Sansevieria) –

posebnost te rastline je, da kisik
oddaja ponoči, zato je posebej
primerna za spalnice.

K skrbi za možgane spadata pozorno
preverjanje okolja, v katerem
bivamo, in izločevanje materialov, ki
nas zastrupljajo. Izogibajte se
novemu pohištvu, talnim oblogam in
tudi pleskati ni treba vsako leto. Če
se pa vsemu temu ne morete upreti,
izberite naravne materiale, ki so
danes vse bolj dostopni.

Povzeto po knjigi Sanje Lončar
»Kako ohraniti možgane«.

Marija Čuček, besedilo

K navedenim cenam se prišteva DDV.

Cenik oglasnega prostora
1/16 strani 124 x 40 mm 80,00 €
1/8 strani 124 x 84 mm 100,00 €
1/4 strani 124 x 173 mm 180,00 €
1/2 strani 253 x 173 mm 280,00 €
cela stran 253 x 350 mm 480,00 €

Spomin, zahvala
mala

124 x 84 mm 70,00 €
Spomin, zahvala

velika
124 x 113 mm 100,00 €

Navodila in pravila
Za točnost podatkov odgovarjajo njihovi avtorji oziroma naročniki.
Nenaročenih prispevkov in fotografij ne vračamo, ne honoriramo in ne
odgovarjamo za avtorsko delo posredovanih vsebin in fotografij.
Pridržujemo si pravico do krajšanja prispevkov, spremembe naslovov
in neobjave prejetih prispevkov. Izbor prejetih fotografij opravi
uredništvo. Stališča, izražena v kolumnah in drugih prispevkih
zunanjih avtorjev, ne izražajo nujno stališča uredništva. Imetnik
materialnih avtorskih pravic avtorskih del v Ovtarjevih novicah je
Razvojna agencĳa Slovenske gorice ali avtorji, ki imajo z izdajateljem
sklenjene avtorske pogodbe, zato teh del ni dovoljeno reproducirati,
distribuirati ali drugače uporabljati v tržne namene brez ustreznega
pisnega dovoljenja oziroma pogodbe. Prispevkov z elementi
sovražnega govora, nestrpnosti, političnega obračunavanja in
nepodpisanih člankov ne objavljamo. Varovanje osebnih podatkov:
Vse osebne podatke, s katerimi razpolagamo v uredništvu, skrbno
varujemo v skladu z zakonodajo in uporabljamo le za namene, za
katere so bili podani.

Naslednja številka (6/2023) bo izšla v
četrtek, 6. 7. 2023. Rok za rezervacijo
oglasnega prostora in oddajo člankov je
22. 6. 2023.

Alenka Špes in Damjana Vizjak, besedilo in fotografiji

Novice
izobraževalnega centra

Bazar semen in sadik že osmo leto zapored
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Danĳel Zorko, besedilo

Ponudniki domače kulinarike so na
voljo tudi med tednom

Vabljeni na ekskurzijo na Dolenjsko

Milena Grabušnik, besedilo in fotografija

Poziv za projektne predloge
podaljšan do 9. junija!

Danĳel Zorko, besedilo
Arhiv RASG, fotografija

Razvojna agencija Slovenske gorice
na Slovenski turistični borzi

Raznolika in okusna domača kulinarika je v
Slovenskih goricah in v širši štajerski regiji
nekaj tako samoumevnega, da jo pogosto
premalo poudarjamo. Ponudniki domače
kulinarike (izletniške in turistične kmetije,
gostišča na kmetiji, domačije s ponudbo hrane
itd.) največkrat obratujejo zgolj ob koncih
tedna, zato je bila do zdaj dostopnost do
obrokov iz domačih sestavin precej otežena. Da
bi lahko bolje povezali ponudnike in vse tiste,
ki bi si zaželeli okusno domačo večerjo ali
bogat narezek tudi med tednom, smo na
Razvojni agenciji Slovenske gorice v
sodelovanju s ponudniki domače kulinarike
pripravili program, kjer vsak mesec sproti
objavljamo ponudnike domače kulinarike, ki so
razpoložljivi tudi od ponedeljka do četrtka
zvečer.
Pobuda je sprva prišla od ponudnikov samih, ki
se velikokrat soočajo s povpraševanji
nastanjenih gostov po večerji, vendar je
priprava večernega obroka zaradi praviloma
individualnih povpraševanj stroškovno in
časovno velik zalogaj. Da bi zadovoljili želje
gostov in optimizirali delovanje, smo skozi
sestanke razvili model pripravljenosti, kjer je
med tednom za goste na voljo najmanj en
ponudnik. Na ta način lahko vsak nastanitveni
ponudnik pošlje svoje goste k ponudniku, ki je
na določen dan v pripravljenosti za pripravo
obrokov, naslednjič pa bodo drugi ponudniki
poslali goste k njemu.
Dogovorjen odpiralni čas je od ponedeljka do
četrtka med 17. in 20. uro zvečer, od petka do

nedelje pa ponudniki obratujejo s standardnim
delovnim časom, na katerega ste že navajeni.
Vsakodnevne najave pri posameznem
ponudniku so potrebne do 10. ure, vsi
ponudniki pa nudijo narezke, večina tudi tople
večerje z vinsko spremljavo. Na prvi poziv k
sodelovanju so se odzvali Domačija Firbas
(Cerkvenjak), Gostišče na kmetiji Breznik
(Cerkvenjak), Turistična kmetija Pri kapeli
(Vitomarci), Kmetija odprtih vrat Gundel -
Šenveter (Sv. Ana), Posestvo Rožengrunt pri
Miheliču (Sv. Ana), Družinska kmetija Dreier
(Zg. Velka), Vino – turizem Protner (Pernica) in
Turistična kmetija Bunderla (Lenart), k
sodelovanju pa seveda vabimo še ostale
ponudnike domače kulinarike.
Ponudba bo na voljo skozi celotno poletno
sezono, vse do konca septembra. Vsi, ki bi
želeli presenetiti družino in prijatelje z okusno
večerjo v podeželskem okolju ali pa preprosto
iščete prostor za poslovni sestanek ali
»teambuilding«, lahko obiščete vašega
najljubšega ponudnika domače kulinarike tudi
med tednom.
Mesečne in tedenske urnike razpoložljivih
ponudnikov lahko spremljate na profilih
družbenih omrežij ponudnikov, Visit Gorice in
Razvojne agencije ali na spletni strani
www.visitgorice.si.

Slovenska turistična borza
(SIW), ki je 10. maja
potekala v Portorožu,
predstavlja največji poslovni
dogodek slovenskega
turizma. Na njej se je
predstavilo več kot sto
deležnikov slovenskega
turizma, med njimi tudi
Razvojna agencija Slovenske
gorice. Poudarek borze je bil
na sprejemni organizaciji
potovanj – »incomingu«, kjer
so »tour« operaterji in
agencije iz bližnjih držav in
ostalih delov sveta iskali
neodkrite turistične produkte
in partnerje za sodelovanje.
Kot smo že obveščali, bomo
sredi letošnjega leta
vzpostavili »incoming«
agencijo Sončni vzhod, ki bo
v začetni fazi tržila butične in
nišne ponudnike iz
Slovenskih goric, Prlekije in
Podravja, zato je bil ta
dogodek izjemna priložnost
za navezovanje poslovnih
stikov in ugotavljanja potreb
na trgu.
V enem dnevu smo opravili
skoraj dvajset operativnih
sestankov ena na ena, kjer
smo predstavili našo

ponudbo in našo regijo.
Potencialni poslovni partnerji
so bili prijetno presenečeni
nad raznolikostjo ponudbe in
doživetij, zato so oddali kar
nekaj konkretnih
povpraševanj, ki jih bomo z
veseljem obdelali. Pogovori
so potrdili naše tržne
raziskave, da lahko v
prihodnosti pričakujemo
vedno manj avtobusnih
skupin in da se turisti vedno
bolj povezujejo v manjše
skupine, ki iščejo nekaj
novega in unikatnega, kjer
cena ni previsoka ovira,
narašča pa tudi
povpraševanje za nekajurna
ali večdnevna doživetja.

Naša turistična agencija
Sončni vzhod bo tako nudila
izhodiščne poldnevne,
enodnevne in večdnevne
pakete, ki so pravkar v
pripravi, najprej pa bomo
vključili tiste ponudnike, ki
že imate izdelano ponudbo. Z
vsakih ponudnikom bomo
podpisali dogovor o
sodelovanju, kjer bomo
dorekli pogoje o poslovanju.
Izhodiščne pakete bomo
nadgrajevali z novimi
ponudniki, ki se lahko
kadarkoli oglasite na
Razvojni agenciji Slovenske
gorice, da se pogovorimo o
možnosti vključitve v ta
dodatni tržni kanal.

Razvojna agencija Slovenske gorice, ki je
tudi v novem programskem obdobju vodilni
partner LAS Ovtar Slovenskih goric, je
aktivno pristopila k pripravi dokumenta
Strategije lokalnega razvoja za obdobje
2023–2027 (SLR).
Pri tem bomo tudi tokrat delovali po
principu »od spodaj navzgor«, kar pomeni,
da bo ta razvojni dokument nastal na podlagi
potreb, ki izhajajo iz okolja. Te pa bomo
poskušali pridobiti tudi s pomočjo vaših
želja, potreb in poslovnih idej. Zanimive
projektne ideje so bile podane že na
animacijskih delavnicah, ki so v aprilu
potekale v vseh desetih občinah LAS.

Še vedno pa ni prepozno, da se vključite tudi
vi in sodelujete pri prepoznavanju lokalnih
prednosti, izzivov in priložnosti območja
LAS, in sicer z oddajo projektnega predloga.
Obrazec za projektne ideje je dostopen na
spletni povezavi: https://www.rasg.si/
index.php/sl/novice-las-do-2027/480-poziv-
za-posredovanje-projektnih-idej.
Rok za oddajo idej za projekte, ki bodo
prispevali k nadaljnjemu razvoju in
povezovanju Slovenskih goric,
podaljšujemo do 9. junija, da jih bomo
lahko pravočasno vključili v SLR.
Vabljeni k sooblikovanju in načrtovanju
razvoja podeželja Slovenskih goric!

Društvo za razvoj podeželja Ovtar
Slovenskih goric v sodelovanju s Turistično
agencijo LEZE vabi člane društva na strokovno
ekskurzijo in oglede dobrih praks na Dolenjsko
(območje LAS STIK), in sicer v četrtek, 1.
junija.

Odhod avtobusa bo ob 6. uri izpred ŠRC
Polena. V Trebnjem nas bo pričakala
strokovna turistična vodnica, ki bo naša
spremljevalka in neskončen vir informacij in
zanimivih zgodb. Po sladkem zajtrku –
Baragovi rezini, kavi in vodi – sledi strokovno
voden ogled edinstvene Galerije likovnih
samorastnikov Trebnje, osrednje ustanove za
naivno umetnost v Sloveniji. Nato bomo
odkrivali in raziskovali kulinarično dediščino
Dolenjske, ki je edina slovenska pokrajina z
izdelano gastronomsko strategijo, kulinarično
piramido in prvim regionalnim kulinaričnim
zemljevidom v Sloveniji. Dobrote Dolenjske
so kolektivna blagovna znamka, ki nastaja pod
okriljem Zavoda za kulinariko in turizem
Dobrote Dolenjske. Ogledali si bomo še druge
zanimive projekte, ki so bili izvedeni pod
okriljem LAS STIK: Sitarjevo hišo v
Dolenjskih Toplicah, Središče gastronomije
Dolenjske, Poslovne priložnosti na podeželju.
Zadnja točka ogleda pa bo grad Žužemberk,
ki je ena najslikovitejših in tipičnih
srednjeveških trdnjav na Slovenskem. Njegovi
ostanki se mogočno dvigajo na strmem
skalovju nad reko Krko. Na koncu nas čaka

pozno kosilo v Gostilni pri Obrščaku na
Muljavi, v gostišču z dolgotrajno tradicijo
domačih, pristnih in predvsem okusnih jedi.
Vrnitev v Lenart je predvidena okrog 20. ure.

Prijave sprejemamo do ponedeljka, 29. maja,
oziroma do zasedbe mest osebno na sedežu
društva in po telefonu: 059 128 773 ali 051 660
865.

Lepo vabljeni, da se nam pridružite!

Trgovina Dobrote Dolenjske v Trebnjem.
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V občini Cerkvenjak bodo od 1.
junija do 2. julija s številnimi
prireditvami proslavljali občinski
praznik. Nekateri mu pravijo kar
»Praznik zrnja«, saj ga proslavljajo v
času žetve.

V tem času bodo društva, klubi in
združenja skupaj z Občino
Cerkvenjak pripravili več kot
štirideset prireditev, kulturnih in
športnih srečanj ter drugih dogodkov,
ki jih vsako leto obišče veliko ljudi.
Mnoge prireditve že tradicionalno
presegajo lokalne okvire in
pritegnejo v Cerkvenjak tudi
obiskovalce iz sosednjih občin in
večjih urbanih središč. Tudi letos
bodo pripravili več dogodkov, ki
bodo zaradi svoje bogate vsebine,
etnografske vrednosti ali drugih
razsežnosti zanimivi za obiskovalce
od blizu in daleč.

Osrednja proslava ob 25. obletnici
občine bo v nedeljo, 18. junija, ob
11. uri v Kulturnem domu. Pred tem

bo Turistično društvo Cerkvenjak
pripravilo slikovito povorko
»Obudimo stare čase«, ki vsako leto
pritegne v Cerkvenjak številne
obiskovalce. Že ob 9. uri bodo odprli
izjemno zanimivo razstavo domačih
dobrot »Vino in kulinarika« v Avli
Vlada Tušaka, kjer bo na predvečer
osrednje proslave »Večer vina in
domačih dobrot«. Po osrednji
proslavi bo pred gasilskim domom
družabno srečanje z ansamblom
Matadorji. Kdor bo tega dne prišel v
središče Cerkvenjaka, mu ne bo žal,
saj bo imel kaj videti in doživeti, pa
tudi okusiti domače dobrote.

V soboto, 17. junija, pa bo na
vzletišču v Cerkvenjaku 12. Letalski
dan, ki ga organizira Aeroklub Sršen.
Gre za izredno zanimiv dogodek, saj
vsako leto pride na vzletišče s
svojimi letali veliko športnih pilotov,
zmajarjev in modelarjev, ki
predstavijo dosežke na svojem
področju. Kogar zanima letalstvo,
tega dogodka ne sme zamuditi.

Kogar zanima, kako so živeli stari
Rimljani v Slovenskih goricah, pa
lahko v soboto, 3. junija, obišče
Rimski tabor pri Lübi vodici, ki ga
organizira društvo Krdebač.
Združenje veteranov vojne za
Slovenijo Lenart bo 3. junija ob
8. uri pripravilo pohod »Od generala
Maistra do osamosvojitve«,
Združenje borcev za vrednote NOB
pa bo v petek, 9. junija, ob 19.30
pripravilo pogovor o prvih terenskih
odborih OF na območju Cerkvenjaka
in Upravne enote Lenart.

Čebelarji in drugi obiskovalci bodo
lahko v petek, 23. junĳa, ob 20. uri
sodelovali na čebelarskem druženju
ob kresni noči pri Čebelarskem domu
v Čagoni, ki ga organizira ČD Ivan
Jurančič. V soboto, 24. junĳa, ob
19. uri pa bo Kulturno društvo
Cerkvenjak pripravilo Srečanje pod
lipo samostojnosti.

V Ovtarjevih novicah je premalo
prostora, da bi lahko bralce opozorili

in jih povabili na vse prireditve, ki jih
ob občinskem prazniku organizirajo
v Cerkvenjaku. Celoten program je
objavljen na spletni strani Občine
Cerkvenjak. Bo pa v Cerkvenjaku
veliko prireditev, ki jih bo vredno
obiskati. Pravzaprav bo na začetku

počitnic v Cerkvenjaku potekal
nekakšen poletni festival, v okviru
katerega lahko vsakdo najde kakšno
prireditev zase in za svojo dušo.
Praznovanje bodo sklenili 2. julĳa ob
13. uri s košnjo trave in grabljanjem
v Cenkovi pri domačĳi Kramberger.

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Cerkvenjak vabi od 1. junija do 2. julija na
prireditve ob 25. občinskem prazniku

Utrinek z lanskoletne povorke »Obudimo stare čase«, ki vsako leto
pritegne v Cerkvenjak veliko obiskovalcev.


